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Sammanfattning  

Titel: Vad är prestation när vinst inte är organisationens huvudsakliga fokus? - En kvalitativ studie om 

redovisningen av prestation inom den svenska ideella sektorn. 

  

Bakgrund och problemformulering: Ideella föreningar kan liksom vinstdrivande företag vara 

bokföringsskyldiga och omfattas av olika regelverk för hur den löpande bokföringen ska avslutas. Då 

dessa föreningar saknar ett vinstsyfte blir det finansiella resultatet mindre intressant. Ett resultat kopplat 

till hur föreningen verkar för sitt ändamål blir istället av vikt för organisationens intressenter. Genom att 

organisationer mäter och rapporterar om sin prestation legitimerar de sin verksamhet och stärker 

redovisningsansvaret gentemot sina intressenter. Tidigare forskare menar att den ideella sektorn möter 

svårigheter i att stärka redovisningsansvaret gentemot flera intressenter och i att mäta faktisk prestation 

i form av resultat och effekter. Prestationsmätning har dominerats av normativa argument för vad 

organisationer bör inkludera i sin mätning av prestation, vad för mått de ideella organisationerna faktiskt 

använder och huruvida måtten tillför någon nytta är mindre studerat. 

 

Syfte: Uppsatsens syfte är att generera detaljerad kunskap om och jämföra hur ideella föreningar 

redovisar sin prestation i årsredovisningen för att stärka redovisningsansvaret till sina intressenter. 

 

Metod: Studien är baserad på en kvalitativ metod. Genom en komparativ flerfallsstudie användes dels 

primärdata i form av semistrukturerade intervjuer med sex ideella föreningar, och sekundärdata i form 

av föreningarnas årsredovisningar.  

 

Empiri: Studiens empiri visar på att fyra prestationsperspektiv redovisades av majoriteten av 

föreningarna, vilket var följande: insatser, verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått, 

kapacitet samt nätverk. 

 

Resultat: Studiens resultat påvisar att majoriteten av organisationerna redovisar de mer traditionella 

måtten insatser och verksamheten som skapats av insatserna i sin årsredovisning.  Det förekommer 

därför en tydlig koppling mellan prestationsmåtten som organisationerna redovisar och det 

redovisningsansvar som studien identifierat, funktionellt redovisningsansvar. Studiens resultat påvisar 

även att det kvarstår en utmaning i att redovisa prestation gällande resultatet av aktiviteterna samt 

åstadkommande av samhällsnytta. Därmed belyser resultatet svårigheter för ideella föreningar att 

utforma verktyg för att mäta dessa två perspektiv som är kopplade till ett socialt ansvar gentemot 

intressenterna.  

 

Nyckelord: prestationsmätning, ideella sektorn, årsredovisning, redovisningsansvar, ideella föreningar 

  



  

Abstract 

Title: What is performance when profit is not the main focus for the organization? - A qualitative study 

on performance reporting in the Swedish non-profit sector.  

 

Background and research issue: The financial result in a non-profit organization is of secondary 

importance when the organization is missing a purpose to make profit. Instead, the organization’s work 

to accomplish its mission is of greater importance for the stakeholders. The annual report is a significant 

document for the organization in strengthening the accountability to its stakeholders. Previous research 

in the non-profit field argues that the non-profit sector meets difficulties in being accountable to a range 

of stakeholders and in measuring the organizations performance in terms of output and 

outcome. Furthermore, previous literature in the non-profit field have focused on understanding the 

performance measurement practices of non-profits. Less explored is how non-profits use performance 

measures and if the measures give any essential value.   

 

Purpose: The purpose of the essay is to generate detailed knowledge about and compare how Swedish 

non-profit organizations report their performance in the annual report to strengthen the accountability 

to their stakeholders. 

 

Method: The study is based on a qualitative method. Through a multiple comparative case study, 

primary data were used based on semi-structured interviews with six non-profit organizations and 

secondary data based on the organizations’ annual reports. 

 

Empiricism: The empirical evidence shows that four performance perspectives were reported by the 

majority of the associations, which was as follows: input, output, capacity and inter-organizational 

networks. 

 

Result: The results of the study show that the majority of the organizations report the more traditional 

measures input and output in their annual report. There is therefore a clear connection between the 

performance measures that the organizations report and the accountability that the study has identified, 

a functional accountability. The results of the study also show that there is still a challenge in reporting 

performance regarding outcome and public value. Accordingly, the results highlight difficulties for non-

profit associations to design tools to measure these two perspectives that are connected to a social 

accountability towards stakeholders. 

 

Keywords: Performance measurement, performance reporting, non-profit organizations, 

accountability, non-profit sector 
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1. Inledning 

Nedan presenteras uppsatsens bakgrund som går in på grundläggande information om den 

ideella sektorn. Vidare presenteras vad begreppet prestation innebär, hur ideella 

organisationer mäter prestation och betydelsen av att rapportera om sin prestation till 

intressenter. Kapitlet avslutas med en problemformulering som i sin tur mynnar ut i syfte, 

frågeställning och avgränsning. Detta för att ge läsaren en god och tidig inblick i studien. 

1.1 Bakgrund  
Ideella organisationer har idag en större roll i vårt samhälle än tidigare år, och deras verksamheter kan 

variera betydande i storlek från lokala till nationella och internationella aktörer. De är aktiva inom olika 

områden som religion, politik, utbildning, hälsa, miljö samt välgörenhet. Ideella organisationer skiljer 

sig markant från vinstdrivande företag då de finansieras genom bidrag och donationer istället för 

marknadstransaktioner baserade på tjänster eller produkter (Jin, 2010). Definitionen på en ideell 

förening är att den är formellt organiserad, är separerad från staten, är ideellt distribuerad det vill säga 

att inga vinster delas ut till ägare, ledare eller medlemmar, samt att den är självstyrande och bygger på 

frivillig donation och deltagande. Ideella organisationer skiljer sig således från vinstdrivande 

organisationer då det saknas ett vinstsyfte (Gustafson 2006).  

 

Likt vinstdrivande företag kan ideella föreningar vara bokföringsskyldiga enligt 2 kap. bokföringslagen, 

och omfattas av olika regelverk avseende hur föreningen ska avsluta den löpande bokföringen 

(Bokföringsnämnden 2019).  För en del föreningar, finns det därmed krav att upprätta en årsredovisning 

enligt bestämmelserna i årsredovisningslagen (ÅRL). Till årsredovisningen hör en 

förvaltningsberättelse som inom ideella föreningar kan kompletteras med eller kallas för 

verksamhetsberättelse (FAR online 2020). ÅRL kräver att organisationens resultat ska redovisas i 

årsredovisningen. Detta resultat handlar dock om det finansiella resultatet, som blir mindre intressant då 

organisationen saknar ett vinstsyfte. Ett resultat kopplat till hur väl verksamhetens syfte uppfyllts blir 

istället det väsentliga. I 6 kap. 1§ 2st. ÅRL (SFS 1995:1554) ställs det även krav på att 

förvaltningsberättelsen ska innehålla upplysningar om förhållanden som inte redovisas i 

balansräkningen, resultaträkningen eller noterna, men som är av betydelse för bedömningen av 

utvecklingen av företagets verksamhet, ställning och resultat. Den verbala berättelsen får en större 

betydelse och omfattning i ideella föreningar än i vinstdrivande företag (FAR online 2006).  

 

Micheli och Mari (2014) definierar prestation som ett begrepp för att bedöma kvaliteten på individuella 

eller kollektiva ansträngningar. När det kommer till organisationer är det vanligt att referera prestation 

till organisationens primära syfte. Genom prestationsmätning kan organisationer gynnas genom att de 

kan utvärdera sina strategier, kan kommunicera uppnådda resultat till sina intressenter och därmed stärka 

sitt rykte, och skapa motivation internt hos sina anställda. Beer och Micheli (2017) beskriver 

prestationsmätning som processen för att erhålla och formulera beskrivande information kring 

organisationens syfte. Prestationsmätningen består av mekanismer och verktyg, där relationen mellan 

systemet för prestationsmätning och den faktiska prestationen inte är beroende av hur systemet är 

strukturerat utan hur intressenter använder måtten. Det är intressenterna som påverkar organisationens 

verksamhet och därmed prestationen.  
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Genom åren har forskningen inom prestationsmätning varit framgångsrik, en av studierna som fick stor 

påverkan var det balanserade styrkortet. Kaplan (2001) riktade på 1990-talet kritik mot att finansiella 

rapporter i större utsträckning visar på tidigare prestation och desto mindre på organisationens 

långsiktiga värdeskapande. Därför introducerades det balanserade styrkortet för att skapa finansiella och 

icke finansiella åtgärder för strategiska resultat inom den vinstdrivande sektorn. Om det inte var 

tillräckligt med enbart finansiella åtgärder i vinstdrivande företag för att mäta affärsresultat och leda 

affärsverksamheten, så stödjer det balanserade styrkortet ideella organisationers behov av andra 

prestationsmått och strategier än enbart finansiella (Moore 2003). Moore (2003) menar att det 

balanserade styrkortet bidrog till att företagsledningen inte fokuserade på historien, det vill säga vad det 

ekonomiska resultatet har varit utan på framtiden, vad företaget behöver göra för att upprätthålla den 

ekonomiska utvecklingen framöver. Vilket innebär att man lyfter uppmärksamheten från ett exklusivt 

fokus på finansiella åtgärder till vikten av att utveckla en uppsättning av icke finansiella åtgärder och 

mått. Det balanserade styrkortet har inte bara varit framgångsrikt för den vinstdrivande sektorn, utan har 

visat sig vara applicerbart även på ideella organisationer (Kaplan 2001). 

 

Ytterligare en modell för prestationsmätning som visat sig vara framgångsrik inom den ideella sektorn 

är en modell i tre steg som har tillämpats i flertalet studier (Connolly & Hyndman 2004; Hyndman & 

McConville 2018; Hooks & Stent 2019). Denna modell bygger på insatser (input), verksamheten som 

skapats av insatserna organisationen fått (output) och resultatet av aktiviteterna (outcome). Insatser är 

resurser för att skapa en produkt eller tjänst, och kan vara arbetskraft, penningmedel eller utrustning. 

Verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått är de produkter eller tjänster som genererats 

av insatserna, exempelvis antal barn som fått näring. Resultatet av aktiviteterna är den påverkan de 

ideella aktiviteterna haft på individer men också på samhället, exempelvis att organisationen bidragit till 

mer hälsosamma invånare (Connolly & Hyndman 2004). 

 

Prestationsmått kan dels användas för att förbättra ideella organisationer internt genom mer effektiva 

strategier för planering och stöd till budgeteringsbeslut, men kan också användas för att förmedla sina 

bedrifter externt genom rapportering till donatorer och andra intressenter (Lee & Clerkin 2017). Hooks 

och Stent (2019) definierar rapportering av prestation som systematisk information som beskriver 

utförda aktiviteter (outputs) och resultatet av aktiviteterna (outcomes) för organisationen, som genereras 

av system och processer med avsikten att producera sådan information. De menar att det är viktigt att 

förstå hur rapporteringen av prestation kan förbättras då rapporteringen är ett verktyg för att uppnå 

legitimitet. Genom att beskriva utförda aktiviteter och resultatet av aktiviteterna legitimerar 

organisationen sina aktiviteter och stärker redovisningsansvaret gentemot sina intressenter. Att inte 

rapportera om sin prestation kan innebära en risk för organisationen. När givare inte vet hur donationerna 

används, kan förtroendet minska och resultera i att donationerna avstannar. Redovisningsansvaret 

inkluderar en rapporterande och informerande funktion, det vill säga tillhandahållande av information 

för att en organisation har presterat i enlighet med sina skyldigheter. Tillhandahållandet av information 

genom redovisningen bör tillfredsställa behovet från användarna av organisationens rapporter. 

Årsredovisningen är ett viktigt dokument för att stärka redovisningsansvaret till externa intressenter, där 

finansiell information som resultaträkning och balansräkning men också information om 

organisationens prestation bör inkluderas (Palmer 2013). 
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1.2 Problemformulering  
Hyndman (1990) betonade redan på 1990-talet att information om prestation i ideella organisationers 

årsredovisningar ses som mer användbar än den traditionella finansiella informationen som 

balansräkning och resultaträkning för att stärka redovisningsansvaret. Connolly och Hyndman (2004) 

menar att det dock inte är klarlagt vad för information som organisationer bör inkludera i 

årsredovisningen och att organisationer inom den ideella sektorn möter problem med att bemöta flera 

olika intressenters informationsbehov. Det är inte heller självklart för vem årsredovisningen framställs 

för. Agneta Gustafson studerade i sin avhandling (Handelshögskolan, Göteborg) hur tre ideella 

föreningar redovisade sin verksamhet i årsredovisningen. En av föreningarna, ett studieförbund använde 

andra kommunikationskanaler än årsredovisningen för att kommunicera med sina intressenter. 

Fackförbundet framställde årsredovisningen främst för sina medlemmar och den sista organisationen, 

en hjälporganisation värdesatte årsredovisningen högt för att möta intressenters behov av 

redovisningsinformation (FAR online 2006).  

 

Att redovisa sin prestation handlar inte enbart om att stärka redovisningsansvaret gentemot 

intressenterna. Årsredovisningslagen (SFS 1995:1554) ställer också krav på att förvaltningsberättelsen 

ska innehålla upplysningar om hur organisationen presterar. K3 innehåller dock inga detaljerade regler 

för hur sådana upplysningar ska redovisas, det är upp till föreningarna själva att utforma (FAR online 

2012).  

 

Lee och Clerkin (2017) menar att betydelsen av information om prestation har ökat inom den ideella 

sektorn på grund av finansiella och konkurrensmässiga påtryckningar och där redovisningsansvaret fått 

en viktigare roll inom ideell finansiering. De skriver vidare att ideella organisationer i huvudsak mäter 

sin prestation genom insatser (inputs), verksamheten som skapats av insatserna (outputs) och resultatet 

av aktiviteterna (outcomes), men att det balanserade styrkortet också visat sig vara applicerbart på den 

ideella sektorn.  

 

Samtidigt finns det forskare som ser utmaningar för den ideella sektorn att mäta prestation. Boateng, 

Akamavi och Ndoro (2016) har identifierat tre orsaker till varför det är svårt att mäta prestation inom 

den ideella sektorn. Ideella organisationer har inte några andelsägare som kräver en sådan mätning, deras 

ekonomiska resultat är inte kopplat till organisationens lönsamhet och deras verkliga resultat är svårt att 

beskriva i kvantifierbara termer, samt att organisationerna har en komplex ägarstruktur som blir 

problematisk för att få fram ett system kring redovisningsansvar som är konsekvent och betydelsefullt 

för sektorn i helhet. Likaså Arshad, Omar, Bakar och Nasir (2015) menar att det föreligger en svårighet 

i att ta fram kvantitativa mått på prestation, detta för att kvantitativa mått är objektiva men att 

monetärisera ideella organisationers resultat kan bli svårt då dessa organisationer inte är öppna för 

handel på en aktiemarknad. 

 

Prestationsmått behövs för att ideella organisationer ska kunna rättfärdiga sin existens då rapporteringen 

av prestation är ett sätt för organisationen att stärka redovisningsansvaret och bibehålla sin 

legitimitet.  En avsaknad av rapportering om prestation leder till svagt redovisningsansvar och förlorad 

legitimitet. När intressenter inte kan bedöma organisationens prestation kan det resultera i minskade 

donationer som är ett grundläggande element för att verksamheten ska kunna fortlöpa (Hook & Stent 
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2019). Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) lägger också vikt vid att man bör utveckla gemensamma 

kriterier för vad som utgör prestation, för att göra det enklare för intressenter att göra en bedömning av 

och jämföra olika ideella organisationers prestation. 

 

Trots att den ideella sektorn möter utmaningar i mätningen av prestation är denna mätning viktig för att 

kunna rapportera om sin prestation till intressenterna. Tidigare forskning (Connolly & Hyndman 2004; 

Hyndman & McConville 2018; Hooks & Stent 2019; Kaplan 2001; Lee & Clerkin 2017) har visat att 

både en prestationsmodell i form av insatser (inputs), verksamheten som skapats av insatserna 

organisationen fått (outputs) och resultatet av aktiviteterna (outcomes), och det balanserade styrkortet är 

applicerbart på den ideella sektorn. Vidare menar Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) att effektiva 

ramverk för prestationsmätning bör ta hänsyn till flera dimensioner på prestation. Lee och Nowell (2015) 

har tagit fram ett integrerat ramverk för att bedöma ideella organisationers prestation. Modellen är 

baserad på 18 etablerade ramverk som har resulterat i sju perspektiv. De drar i sin studie slutsatsen att 

det inom den ideella sektorn finns mycket forskning kring förståelsen för praxis inom 

prestationsmätning. Mindre vet man om i vilken utsträckning ideella organisationer faktiskt använder 

de perspektiven som Lee och Nowell (2015) beskriver. 

 

Genom att organisationer mäter och rapporterar om sin prestation legitimerar de sin verksamhet och 

stärker redovisningsansvaret gentemot sina intressenter. Prestationsmätning har dominerats av 

normativa argument för vad organisationer bör inkludera i sin mätning av prestation, vad för mått de 

ideella organisationerna faktiskt använder och huruvida måtten tillför något värde är mindre studerat 

(Lee & Nowell 2015). Detta leder oss in på vår studie som ämnar undersöka hur svenska ideella 

föreningar använder sig av prestationsmått i sin årsredovisning.  

 

1.3 Syfte 
Uppsatsens syfte är att generera detaljerad kunskap om och jämföra hur ideella föreningar redovisar sin 

prestation i årsredovisningen för att stärka redovisningsansvaret till sina intressenter.  

 

1.4 Frågeställning  
Studien ämnar besvara följande frågeställning:  

Hur redovisar ideella organisationer sin prestation i årsredovisningen för att stärka 

redovisningsansvaret till föreningens intressenter?  

 

1.5 Avgränsningar 
För att få tillgång till ideella föreningars årsredovisningar avgränsas studien till att endast undersöka 

ideella föreningar som är kontrollerade av Svensk Insamlingskontroll. Svensk Insamlingskontroll är en 

ideell förening som granskar och kontrollerar 90-kontoinnehavare. 90-kontot är ett sjusiffrigt PlusGiro 

eller Bankgirokonto där de första siffrorna är nio och noll. Utöver ett konto så är det en kvalitetsstämpel 

som symboliserar för givaren att det är en seriös insamlingsorganisation som granskas och kontrolleras 

av en oberoende part. Svensk Insamlingskontroll har som krav att organisationer med 90-konto ska 
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upprätta årsredovisning enligt ÅRL samt att de ska tillämpa regelverket K3 (Svensk Insamlingskontroll 

u.åa). 
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2. Tidigare forskning och teoretiskt ramverk  

Den teoretiska referensramen redogör för den ideella sektorns särart, redovisningsansvaret 

inom den ideella sektorn samt hur ideella organisationer kan mäta och redovisa sin prestation. 

Avsnittet avslutas med en sammanfattning av tidigare forskning och resultaten sammanställs 

i en tabell.  

2.1 Den ideella sektorns särart 
Den generella definitionen på ideella organisationer är föreningar, associationer, 

välgörenhetsorganisationer eller andra volontärorganisationer som inte är ämnade att skapa vinst utan 

att bidra till social välfärd (Arshad et al. 2015). Ideella organisationer tillför ett mervärde till samhället, 

dessa organisationer skiljer sig från övriga aktörer då de har tillgång till andra typer av resurser som 

frivillig arbetskraft och bidrag. De särskiljer sig i att de har en grundläggande ideologi eller vision som 

utgör en grundpelare till organisationens huvudsakliga mål.  

 

Den vinstdrivande sektorns syfte är att skapa vinst medan den ideella sektorns syfte är att generera 

verksamhet i enlighet med sitt uppdrag. Ändamålet är alltså bredare än att skapa maximal lönsamhet 

(Arshad et al. 2015). Syftet med att förverkliga sitt uppdrag är en del av ideella organisationers särart, 

där varje organisation har en verksamhetsidé kopplat till uppdraget som i stor utsträckning kan skilja sig 

åt mellan olika organisationer (Gustafson 2012). Gustafson (2012) menar att en utveckling mot en mer 

näringslivsorienterad redovisning sätter ideella organisationers särdrag och mervärde på prov. 

 

Den vinstdrivande sektorn är normerande även för ideella organisationer, då verktyg och modeller från 

denna sektor appliceras på den ideella branschen i hur de presenteras och värderas. Ideella organisationer 

förväntas mäta och utvärdera sin verksamhet med kvantitativa och ekonomiska mått för att kunna 

bedömas (Gustafson 2012). Beer och Micheli (2017) nämner att flera tidigare studier kommit till 

slutsatsen att metoder för att mäta prestation inom den vinstdrivande sektorn, även kan appliceras på 

den ideella sektorn då båda sektorerna måste ta hänsyn till faktorer som produktivitet, tillväxt, klienters 

behov och kvalitet. Andra forskare menar dock att ideella organisationers prestation handlar om 

ändamålsuppfyllelse och skiljer sig från den vinstdrivande sektorn, därmed behövs andra verktyg för att 

mäta prestation (Beer & Micheli 2017). 

 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) hävdar att prestationsmätning inom den ideella sektorn brister i 

enighet kring vad som utgör prestation och hur det ska mätas inom sektorn då organisationernas 

finansiella och juridiska status är baserade på sociala värden. Begreppsmässigheten för hur dessa 

organisationer presterar blir mer komplex då verksamheten är uppbyggd kring olika mål där det är svårt 

att identifiera ett enhetligt prestationsmått. Forskarna identifierar tre orsaker till varför ideella 

organisationer möter utmaningar i att mäta prestation.  Ideella organisationer har inte några andelsägare 

som kräver en sådan mätning, deras ekonomiska resultat är inte kopplat till organisationens lönsamhet 

och deras verkliga resultat är svårt att beskriva i kvantifierbara termer, samt att organisationerna har en 

diffus ägarstruktur som blir problematisk för att få fram ett system kring redovisningsansvar som är 

konsekvent och betydelsefullt för sektorn i helhet (Boateng, Akamavi & Ndoro 2016).  
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Arshad et al. (2015) ser också svårigheter med att få fram kvantitativa mått på prestation inom den 

ideella sektorn. Kvantitativa mått är objektiva, men att monetärisera ideella organisationers resultat kan 

bli svårt då dessa organisationer inte är öppna för handel på en aktiemarknad. Samtidigt behöver inte 

prestation endast bedömas i kvantitativa termer. Micheli och Mari (2014) riktar kritik mot att 

prestationsmätning reduceras till kvantitativa mått, att måtten tas fram utifrån vad som är enklast att 

mäta och inte för att visa huruvida organisationen faktiskt har presterat. Det finns dock även risker med 

mer kvalitativa mått som det balanserade styrkortet, att organisationer då blir opportunistiska i sin 

rapportering och utelämnar information för att påverka sina intressenter.  

 

Det är trots allt viktigt att mäta prestation inom den ideella sektorn. Organisationerna legitimerar sin 

existens genom att mäta sin prestation då statliga organ, bidragsgivare, klienter och allmänheten ställer 

högre krav på organisationerna att påvisa sin inverkan på sociala problem i samhället. Organisationer 

förväntas agera som förvaltare och använda donationerna på ett ansvarsfullt och etiskt sätt. Det blir då 

viktigt att mäta prestationen eftersom bidragsgivare förser organisationerna med resurser för att 

verksamheten ska fungera. Därmed är det nödvändigt att utveckla gemensamma kriterier för vad som 

utgör prestation och ramverk som kan underlätta bedömningen av ideella organisationers prestation 

(Boateng, Akamavi & Ndoro 2016). 

 

2.2 Prestation inom den ideella sektorn 
Prestation definieras som ett begrepp för att bedöma kvaliteten på individuella eller kollektiva 

ansträngningar. När det kommer till organisationer är det vanligt att referera prestation till 

organisationens primära syfte. De måste prestera och kommunicera sina bedrifter till sina intressenter. 

Det finns ett behov av att sammankoppla planering, beslut, handling och resultat som har genererat ett 

intresse för mätning av organisationers prestation (Micheli & Mari 2014). 

 

Prestationsmätning definieras som processen för att erhålla och formulera beskrivande information kring 

organisationens syfte. Prestationsmätningen består av mekanismer och verktyg, där relationen mellan 

systemet för prestationsmätning och den faktiska prestationen inte är beroende av hur systemet är 

strukturerat utan hur intressenter använder måtten. Det är intressenterna som påverkar organisationens 

verksamhet och därmed prestationen (Beer & Micheli 2017). Via prestationsmätning kan organisationer 

gynnas genom att de kan utvärdera sina strategier, kan kommunicera uppnådda resultat till sina 

intressenter och därmed stärka sitt rykte, och skapa motivation internt hos sina anställda. 

Prestationsmätning är därför ett viktigt verktyg i syfte att förbättra organisationens operativa förmåga 

(Micheli & Mari 2014). 

 

I likhet med Micheli och Mari (2014) lägger Hooks och Stent (2019) vikt vid att kommunicera sina 

bedrifter till sina intressenter som sker genom att organisationer rapporterar om sin prestation. 

Rapportering av prestation definierar Hooks och Stent (2019) som systematisk information som 

beskriver utförda aktiviteter (outputs) och resultatet av aktiviteterna (outcomes) för organisationen, som 

genereras av system och processer med avsikten att producera sådan information. Hooks och Stent 

(2019) menar att det är viktigt att förstå hur rapporteringen av prestation kan förbättras då rapporteringen 

är ett verktyg för att uppnå legitimitet. Genom att beskriva utförda aktiviteter (outputs) och resultatet av 

aktiviteterna (outcomes) legitimerar organisationen sina aktiviteter och stärker redovisningsansvaret 
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gentemot sina intressenter. Att inte rapportera om sin prestation kan innebära en risk för organisationen, 

när givare inte vet hur donationerna används, kan förtroendet minska och resultera i att donationerna 

avstannar (Hooks & Stent 2019).  

 

Ideella organisationer har likt andra associationsformer skyldigheter och krav på sig att prestera. 

Skyldigheten att tillhandahålla redovisning eller beräkningar för den verksamhet organisationen 

ansvarar för definieras som redovisningsansvar (Deegan & Unerman 2011). Redovisningsansvaret 

inkluderar en rapporterande och informerande funktion, det vill säga tillhandahållande av information 

för att en organisation har presterat i enlighet med sina skyldigheter. Tillhandahållandet av information 

genom redovisningen bör tillfredsställa behovet från användarna av organisationens rapporter. 

Årsredovisningen är ett viktigt dokument för att stärka redovisningsansvaret till externa intressenter, där 

finansiell information som resultaträkning och balansräkning men också information om 

organisationens prestation bör inkluderas (Palmer 2013). 

 

Hyndman (1990) betonade redan på 1990-talet att information om prestation i ideella organisationers 

årsredovisningar ses som mer användbar än den traditionella finansiella informationen som 

balansräkning och resultaträkning för att stärka redovisningsansvaret. Connolly och Hyndman (2004) 

menar att det dock inte är klarlagt vad för information som organisationer bör inkludera i 

årsredovisningen och att organisationer inom den ideella sektorn möter problem med att bemöta flera 

olika intressenters informationsbehov. Organisationer kan då prioritera vissa intressenter vilket 

resulterar i ett svagt redovisningsansvar. 

 

2.3 Redovisningsansvar och den ideella sektorn 
Att bestämma hur en ideell organisation stärker sitt redovisningsansvar gentemot flera olika intressenter 

kan alltså vara svårt. I Australien rekommenderar institutet för auktoriserade revisorer (Institute of 

Chartered Accountants in Australia) i sin guide för de ideella organisationernas årsredovisningar, att 

ideella organisationer bör identifiera sina stora intressenter och beakta deras informationsbehov i 

årsredovisningen (Palmer 2013).  

 

I Sverige förekommer inte samma vägledning för vilka intressenters informationsbehov som ideella 

organisationer ska ta hänsyn till i sina årsredovisningar. Bokföringsnämnden ställer endast krav på att 

informationen i finansiella rapporter ska vara begriplig, tillförlitlig, relevant och väsentlig för 

intressenter som har måttlig kunskap inom affärsverksamhet, ekonomi och redovisning 

(Bokföringsnämnden 2020). Flera forskare ser en utmaning för den ideella sektorn att uppfylla 

redovisningsansvar gentemot flera olika intressenter (Connolly & Hyndman 2004; Beer & Micheli 

2017; Crawford, Morgan & Cordery 2018). Vilka intressenters informationsbehov som ideella 

föreningar har som ambition att tillfredsställa kan följaktligen påverka deras rapportering av prestation 

i årsredovisning. Det blir därför av betydelse i denna studie av hur ideella föreningar redovisar sin 

prestation, att identifiera redovisningsansvaret som föreningarna har gentemot sina intressenter.  

 

Crawford, Morgan och Cordery (2018) har utvecklat en modell för redovisningsansvar inom ideella 

organisationer som presenteras i Figur 1. De identifierar externa intressenter som är klienter, 
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bidragsgivare och normgivande organ, och interna intressenter som är styrelsen, ledningen, anställda 

och volontärer. De presenterar en modell för redovisningsansvar inom ideella organisationer, som 

presenteras i Figur 1.  

 

 
Figur 1. Dimensioner av den ideella sektorns redovisningsansvar av Crawford, Morgan & Cordery 

(2018) 

 

Det finns två överlappande tillvägagångssätt för att bedöma redovisningsansvaret mellan den ideella 

organisationen och intressenterna, där redovisningsansvaret kan vara begränsat men också mer brett. 

Det första tillvägagångssättet härstammar från legitimitetsteorin och beskriver den mer begränsade 

delen. Genom att fokusera på viktiga intressenter tillämpas redovisningen för att visa att aktiviteterna 

skett i enlighet med verksamhetens uppdrag, vilket leder till ökade donationer. På så sätt stärker 

organisationen sin legitimitet och redovisningsansvaret är primärt riktat mot organisationen själv 

(Crawford, Morgan & Cordery 2018). 

 

Ledningen kan också uppmuntras att lägga större ansträngning på redovisning lämpad för mer betydande 

intressenter, de som har förmågan att påverka organisationens resultat, det vill säga bidragsgivare och 

normgivande organ. Redovisningsansvaret riktas då istället mot dessa intressenter (Crawford, Morgan 

& Cordery 2018; Palmer 2013). Ansvaret riktat mot mer maktpåverkande intressenter som givare och 

normgivande organ kallas för uppåtgående ansvar. Ansvaret riktat mot klienter, anställda och 

volontärarbetare ses istället som ett nedåtgående ansvar, dessa intressenter har inte samma 

maktinflytande och kan innebära en risk då organisationen inte känner samma press att visa att 

verksamheten skett i enlighet med uppdraget (Palmer 2013). 

 

Det andra tillvägagångssättet grundar sig på intressentteorin där ideella organisationer har ett bredare, 

mer etiskt och inkluderande synsätt på ansvaret, som erkänner flera intressenters behov av och 

förväntningar på redovisning. Idealet är att organisationen tar hänsyn till alla intressenter utan en 

rangordning över hur viktiga de anses vara (Crawford, Morgan & Cordery 2018). Detta ideal innebär 

ett mer brett, relativt redovisningsansvar.  
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Redovisningsansvaret för ideella aktiviteter kan även delas in i ett funktionellt ansvar med fokus på 

finansiella medel och användning av resurser, och ett socialt ansvar där intresset kretsar kring 

organisationens samhällspåverkan (Crawford, Morgan & Cordery 2018; Dhanani & Connolly 2012). 

 

Crawford, Morgan och Cordery (2018) såg att externa intressenter rankades högre än interna, ett 

funktionellt redovisningsansvar prioriterades till normgivande organ och bidragsgivare. 

Organisationerna hade ett uppåtgående redovisningsansvar till mer betydande intressenterna då dessa är 

viktiga för att organisationen ska behålla ett finansiellt stöd, eftersom det är en förutsättning för att kunna 

ha en fortlöpande verksamhet och uppnå de mål, organisationen har för klienterna. Likaså kunde Palmer 

(2013) i sin studie endast identifiera ett uppåtgående ansvar mot givare där ideella organisationer försåg 

dessa intressenter med detaljerad finansiell och icke-finansiell information. 

 

2.4 Redovisning av prestation inom den ideella sektorn 

2.4.1 Trestegsmodellen för prestationsmätning inom ideella organisationer 

Flertalet studier använder en modell i tre steg för prestationsmätning inom ideella organisationer 

bestående av insatser, verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått och resultatet av 

aktiviteterna, som presenteras i Figur 2 (Connolly & Hyndman 2004; Hyndman & McConville 2018; 

Hooks & Stent 2019). Insatser (Input) är resurser för att skapa en produkt eller tjänst, och kan vara 

arbetskraft, monetära medel eller utrustning. Verksamheten som skapats av insatserna organisationen 

fått (Output) är de produkter eller tjänster genererats av verksamheten baserat på insatserna, exempelvis 

antal barn som fått näring. Resultatet av aktiviteterna (Outcome) är den påverkan de ideella aktiviteterna 

haft på individer men också på samhället, exempelvis att organisationen bidragit till ökad livskvalitet 

för invånarna (Connolly & Hyndman 2004). 

 
Figur 2. Modell i tre steg för mätning av prestation inom ideella föreningar 

 

Hyndman och McConville (2018) använder sig av trestegsmodellen för att utvärdera ideella 

organisationers prestation, studien berör dock främst verksamheten som skapats av insatserna 

organisationen fått och resultatet av de ideella aktiviteterna. De menar att organisationer bör sätta 

informationen som presenteras i en kontext. Detta kan göras med förklaringar kopplade till den 

kvantitativa data som presenteras, genom löpande text och ingående studier av de ideella aktiviteterna 

som har utförts. Organisationerna kan också rapportera jämförelser från tidigare år som ett sätt att 

möjliggöra analys för läsaren. De menar vidare att organisationerna kan redogöra för hur den empiri 

som presenteras har tagits fram, och att organisationen även bör inkludera information kopplat till 

misslyckande att uppnå sitt huvudsakliga ändamål.  

 

Hyndman och McConvilles (2018) studie kom fram till att mått på verksamheten som skapats av 

insatserna organisationen fått var det mått som förekom mest i de ideella organisationernas 

årsredovisningar. De såg också att resultatet av aktiviteterna på individnivå förekom mer än resultatet 
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ur ett samhällsperspektiv. Förmodligen berodde detta på att sådana mått är svårare att mäta eller att det 

inte finns ett behov av sådan information från intressenterna. Ett signifikant antal hade inte några mått 

kopplade till resultatet av aktiviteterna. En möjlig orsak till detta är att organisationerna inte var 

motiverade att redovisa några sådana mått då det inte finns en efterfrågan hos intressenterna (Hyndman 

& McConville 2018). 

 

Organisationerna prioriterade inte heller att redovisa jämförelser gentemot tidigare år, endast åtta 

procent inkluderade jämförelser kopplade till det mått som förekom mest, det vill säga verksamheten 

som skapats av insatserna. Detta indikerar att organisationerna brister i förmågan att informera om 

trender och att följa upp sin prestation över tid. Förklaringar kopplade till de redovisade måtten var 

också sällan förekommande (Hyndman & McConville 2018).  

 

Gällande hur informationen presenterades, så var mått på verksamheten som skapats av insatserna främst 

i numeriska termer. Resultatet av aktiviteterna beskrevs istället i löpande text och ingående studier av 

den ideella verksamheten (Hyndman & McConville 2018). 

 

2.4.2 Balanserat styrkort 

Kaplan och Norton riktade på 1990-talet kritik mot att finansiella rapporter visar på tidigare prestation, 

och desto mindre på organisationers långsiktiga värdeskapande. De införde därför systemet för mätning 

av prestation kallat det balanserade styrkortet som introducerades för att skapa finansiella och icke-

finansiella åtgärder för strategiska resultat inom den vinstdrivande sektorn (Kaplan 2001). Det 

balanserade styrkortet består utav fyra olika mätperspektiv som är följande innovation och lärande, 

interna affärsprocesser, kund och ekonomi vilka presenteras i Figur 3. Mätningsmodellen utvecklades 

för den vinstdrivande sektorn för att överkomma de brister som fanns med den traditionella finansiella 

redovisningsmodellen som misslyckades med att visa på förändringar i ett företags ekonomiska värde 

då en organisation investerar i sina anställdas färdigheter och förmågor, i kundanskaffande eller 

innovationer. Det balanserade styrkortet kompletterar alltså det ekonomiska perspektivet med ytterligare 

tre perspektiv. Kundperspektivet berör organisationens prestation kopplat till de kunder företaget riktar 

sig till, här kan prestationen mätas i kundanskaffande eller kundbibehållande. Interna affärsprocesser 

handlar om verksamhetens prestation i form av kostnader och kvalitet, här inkluderas 

kostnadseffektivisering och innovationer som nya produkter eller tjänster. Det sista perspektivet, tillväxt 

och lärande riktar sig istället till de anställdas prestation där man mäter deras motivation och förmågor 

(Kaplan 2001). 



 12 

 
Figur 3. Balanserat styrkort för den vinstdrivande sektorn av Kaplan (2001) 

  

Det balanserade styrkortet uppmanade företagsledare att ta hänsyn till fler perspektiv än enbart de 

traditionella finansiella nyckeltalen. Därmed fokuserar företagsledningen inte på historien det vill säga 

vad det ekonomiska resultatet har varit utan på framtiden, vad företaget behöver göra för att upprätthålla 

den ekonomiska utvecklingen framöver. Vilket innebär att man lyfter uppmärksamheten från ett 

exklusivt fokus på finansiella åtgärder till vikten av att utveckla en uppsättning av icke finansiella 

åtgärder och mått. Detta var viktigt för den vinstdrivande sektorn, men skulle få en ännu större betydelse 

för den ideella sektorn (Moore 2003). 

 

Likaså ideella organisationer konkurrerar om knappa resurser i form av bidrag och donationer och måste 

visa att de presterar i sina rapporter. Kaplan (2001) menar därför att det balanserade styrkortet även blir 

applicerbart på den ideella sektorn. För vinstdrivande organisationer är det ekonomiska perspektivet 

som viktigast då denna dimension visar på organisationens framgång. Inom den ideella sektorn blir detta 

perspektiv mer en riktlinje för budgetering, men är inte kopplat till framgången för organisationen. 

Istället för att ha det ekonomiska perspektivet som högsta prioritet bör ideella organisationer ha ett 

perspektiv primärt kopplat till sitt huvudsakliga ändamål, då ändamålet representerar vad organisationen 

vill uppfylla med verksamheten (Kaplan 2001). 

 

Modellen skiljer sig inte bara i vilket perspektiv som anses som viktigast, perspektiven i sig skiljer sig 

också en del mellan sektorerna. För ett vinstdrivande företag är kunden både den som betalar och tar 

emot tjänsten eller produkten från företaget, för ideella organisationer är det istället en som betalar för 

tjänsten och en annan som tar emot tjänsten, kundperspektivet är därför uppdelat i en donerande del och 

en mottagande del. Det balanserade styrkortet anpassat för den ideella sektorn presenteras i Figur 4 

(Kaplan 2001). 
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Figur 4. Det balanserade styrkortet anpassat för den ideella sektorn av Kaplan (2001) 

 

Kaplan (2001) såg i sin studie att ideella organisationer i enlighet med hans påstående prioriterade 

perspektivet kopplat till deras huvudsakliga ändamål som det primära. Nästan 20 år efter att Kaplan 

introducerade det balanserade styrkortet för den ideella sektorn kommer andra forskare fram till samma 

slutsats. Soysa, Nihal och Grigg (2019) använde det balanserade styrkortet anpassat för den ideella 

sektorn på den ideella vårdsektorn i Australien och såg att det huvudsakliga ändamålet skapar strategier 

hos organisationen som utmynnar i finansiell stabilitet i form av insatser. Detta skapar i sin tur processer 

som ger resultat. Med det balanserade styrkortet har det strategiska fokuset ändrat riktning, från att 

fokusera på planer som är tänkta att uppfyllas är organisationer istället intresserade av det faktiska 

resultatet (Kaplan 2001). 

 

Det balanserade styrkortets betydelse för den ideella sektorn kan beskrivas genom följande fyra 

argument som Moore (2003) presenterar i sin studie. För det första innebar det balanserade styrkortet 

en stor lättnad för styrelser och chefer inom den ideella sektorn som har kämpat för att skapa 

prestationsmått som kan vara gynnsamma för deras ändamål. Om det inte var tillräckligt med enbart 

finansiella åtgärder i vinstdrivande företag för att mäta affärsresultat och leda affärsverksamheten, så 

stödjer det balanserade styrkortet ideella organisationers behov av andra prestationsmått och strategier 

än enbart finansiella. Utgångspunkten för att mäta icke finansiella resultat blev att uppnå sociala resultat 

som innebar användning av icke finansiella resultat och åtgärder. För det andra innebar det teorier om 

att det var viktigt att mäta relationer och processer som kan förväntas leda till önskvärda slutresultat och 

inte enbart nuvarande resultat, vilket var väsentligt för ideella organisationer. Kaplan och Norton 

uppmanade chefer inom ideella organisationer att övervaka mellanliggande processer 

(prestationsmätning av icke finansiella åtgärder) och slutligt resultat (även detta genom 
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prestationsmätning av icke finansiella åtgärder). Det tredje argumentet var att det balanserade styrkortet 

främjar till att mätsystem bör vara nära sammanfogade med genomförandet av en specifik 

framtidsfokuserad strategi för att skapa slutligt värde. Ideella organisationer lärde sig utforma logiska 

modeller eller värdeförslag för att kunna fastställa samband mellan deras egna aktiviteter och de framtida 

resultat som organisationen försökte uppnå. Teorin om att organisationerna skulle mäta mellan resultat 

och slutligt resultat tvingade dem att ta hänsyn till kopplingen mellan egna aktiviteter och resultat. Det 

sista argumentet som Moore (2003) framhäver är att det balanserade styrkortet rekommenderade 

användningen av flera åtgärder som är komplicerade att jämföras och kombineras, vilket gav en idé om 

att ideella organisationer behöver en enkel sammanfattande statistik som kan skapa en förståelse om 

organisationens slutliga värde. Genom att mäta prestation av organisationens aktiviteter får 

organisationen statistik för att vidare kunna värdera den totala ansträngningen för organisationen. 

 

2.5 Studiens prestationsmodell  
Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) redogör för att flera forskare menar att framgångsrika ramverk för 

prestationsmätning inom den ideella sektorn bör ta hänsyn till flera dimensioner på prestation, då ett 

enhetligt mått ignorerar sektorns komplexitet. Lee och Nowell (2015) presenterar en integrerad modell 

som summerar olika perspektiv på prestationsmätning inom den ideella sektorn. Modellen är baserad på 

18 ramverk anpassade för den ideella sektorn som resulterat i sju perspektiv som påverkar ideella 

organisationers prestationer, som presenteras i Figur 5. Den integrerade modellen innehåller dels 

perspektiv i termer av insatser (Input), verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått 

(Output) och resultatet av aktiviteterna (Outcome) men har också hämtat inspiration från det balanserade 

styrkortet.  

 
Figur 5. Perspektiv för ideella organisationers prestation av Lee och Nowell (2015) 

 

De beskriver likt Connolly och Hyndman (2004) insatser (Input) som ett perspektiv, att organisationer 

arbetar med en begränsad budget och resurser. Resursanskaffande och resursanvändning blir då mått på 

prestation. Anskaffade resurser kan vara finansiella medel, faciliteter, utrustning, arbetskraft och 

förberedelse för ideella aktiviteter. Prestationsmätningen kan även ske med betoning på kostnader där 

organisationen jämför kostnaden mot utfallet. Mått på insatser kan vara förändring i inkomst mellan år, 

variation i inkomstkällor och förmågan att anskaffa arbetskraft (Lee & Nowell 2015; Kaplan, 2001). 
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Det andra perspektivet handlar om organisationens kapacitet (Capacity), och är starkt relaterat till 

insatsperspektivet. Fokus ligger här på att utveckla sin kapacitet att generera ett effektivt resultat på sina 

ideella aktiviteter. Det handlar om att utvärdera hur väl organisationen konstruerat effektiva metoder för 

att uppnå sitt uppdrag. Perspektivet belyser att organisationen utvecklar sin kapacitet genom nödvändiga 

innovationer, eller genom att anpassa sina aktiviteter utifrån föränderliga behov. Förmågan till 

utveckling och anpassning påverkar organisationens ideella aktiviteter och deras prestation. Indikatorer 

för hög prestation kan vara utbildning i arbetet, arbetarnas tillfredsställelse, kapacitet att göra 

förändringar och kostnadseffektivisering. Det kan handla om att organisationen överger en ineffektiv 

aktivitet som ett sätt att arbeta med sina kostnader. Perspektivet åskådliggör betydelsen av att förbättra 

sin operativa kapacitet genom utbildning och innovation, på så sätt reformeras verktygen som gör om 

insatserna till ideella aktiviteter, som i sin tur skapar nöjda klienter och ett önskvärt resultat. 

Organisationen bör alltså förstå hur kapacitet kan förbättras och hur de ideella aktiviteterna påverkar det 

slutgiltiga resultatet (Lee & Nowell 2015). Perspektivet kapacitet beskrivs även av Kaplan (2001) som 

fokuserar på kvalitetsförbättring för såväl människor som system inom en organisation, följande 

indikationer som Kaplan identifierar är anställdas motivation, bibehållande, kapacitet och anpassning, 

som tillhör perspektivet interna affärsprocesser. Även tillväxt och lärande som Kaplan (2001) beskriver 

berörs i perspektivet kapacitet, då med fokus på de anställdas förmågor i form av exempelvis utbildning 

för de anställda. 

 

Verksamheten som skapats av de insatser organisationen fått, (Output) är ett tredje perspektiv på 

prestationen som också tidigare forskare (Connolly & Hyndman 2004; Hyndman & McConville 2018; 

Hooks & Stent 2019) berört. Här ingår de kvantifierbara produkterna eller tjänsterna som skapats av de 

ideella aktiviteterna. Denna prestationsmätning undersöker huruvida de ideella aktiviteterna bidragit till 

att uppnå organisationens specifika mål. Mått på prestation kan vara antal personer som fått hjälp, eller 

antal tjänster som erbjuds i samhället. Dessa mått är ofta värdefulla inom prestationsmätning då de 

generellt är enkla och billiga att följa upp. De är också kända för att påverka beteenden inom en 

organisation, därför måste de beaktas med försiktighet. Måtten ska ha en tydlig koppling till 

organisationens uppdrag för att undvika att målbilden hamnar ur fokus (Lee & Nowell 2015). 

 

Lee och Nowell (2015) nämner även resultatet av aktiviteterna (Outcome) som ett perspektiv på 

prestation. Detta perspektiv är det tredje steget i den trestegsmodell som tidigare forskning (Connolly & 

Hyndman 2004; Hyndman & McConville 2018; Hooks & Stent 2019) använt. Inom den kommersiella 

sektorn brukar lönsamheten vara det primära måttet på prestation men för ideella organisationer handlar 

det mer om att skapa ett värde för sina klienter. Resultatet av en ideell organisation kan ses som 

tillståndet för den grupp i samhället eller samhällsskick som aktiviteterna ska förändra. 

Prestationsmätning för resultatet kan delas in i två kategorier. Den första kategorin berör beteende- och 

samhällsförändringar (Behavioural and environmental changes). Resultatet baseras på huruvida 

organisationen lyckades uppnå betydande förändringar för det ändamål, aktiviteterna var avsedda för. 

Den andra kategorin handlar om klienternas tillfredsställelse (Client/Customer satisfaction), många 

ideella organisationer är orienterade kring att erbjuda tjänster. Att mäta kvaliteten på tjänsterna blir 

viktigt, men blir också svårt på grund av avsaknaden av objektiva mått. Många ramverk för 

prestationsmätning menar att man genom att utvärdera klienternas uppfattning om aktiviteterna, får en 

uppfattning om kvaliteten på tjänsterna. Även Kaplans (2001) balanserade styrkort inkluderar i 

kundperspektivet tillfredsställelsen hos klienterna genom att fokusera på kundanskaffande och 

kundbibehållande. 
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Ännu ett perspektiv som används för prestationsmätning är åstadkommandet av samhällsnytta (Public 

value). Det är en viktig åtskillnad från den kommersiella sektorn som vill skapa maximal lönsamhet. 

Den ideella sektorn vill istället producera maximal samhällsnytta, detta perspektiv betonar ett mer 

samhällsorienterat resultat och vad organisationen bidrar med i en mer bred kontext än att enbart 

fokusera på resultatet på en individnivå. Dels handlar perspektivet om social ambition, ideella 

organisationers ultimata mål är att uppnå de sociala ambitioner som beskrivs i deras uppdrag. Detta kan 

inte fångas i finansiella termer utan handlar om hur olika grupper i samhället blivit hjälpta och vilka 

tillstånd i samhället man lyckats uppnå genom det ideella arbetet (Moore 2003). De sociala 

ambitionernas omfattning kan påverkas av organisationernas storlek, mindre organisationer har generellt 

sett mindre kapacitet och resurser för att åstadkomma förändring på en bredare samhällsnivå än större 

organisationer. Det råder ingen större konsensus i hur prestation mäts genom detta perspektiv, utan det 

brukar mätas i termer av socialt kapital, påverkansarbete och verkan för demokrati exempelvis. För att 

utvärdera måtten föreslås opinionsundersökning och paneler bestående av medborgarna (Lee & Nowell 

2015). 

 

Det sista perspektivet handlar om nätverk (Inter-organizational Networks) och institutionell legitimitet 

(Institutional Legitimacy), hur en organisation hanterar relationer med organisationer och intressenter i 

sitt nätverk. Organisationer måste skapa en uppfattning av att vara förtroendeingivande och inneha 

kompetens gentemot aktörerna i sitt nätverk. Detta perspektiv kan undersökas för alla ideella aktiviteter 

som att anskaffa och använda resurser, utveckla organisationens kapacitet och skapa värde för klienter 

och samhället (Lee & Nowell 2015). 

 

Perspektivet kan brytas ner till tre huvudområden. Nätverkseffektiviteten betonar att effektivitet i en 

organisation ofta beror på effektiviteten hos andra organisationer och personer som är relaterade till den 

ideella verksamheten. Arbetet med andra organisationer bör ses som ett perspektiv på ideell prestation, 

ideella organisationer kan göra framsteg genom att samarbeta med andra organisationer som har samma 

mål eller som har användbara resurser. Prestationen mäts då i hur framgångsrikt samarbetet är för att 

den ideella organisationen ska uppnå sina mål. Organisationer bör även värna om sina relationer med 

bidragsgivare, volontärer och andra intressenter. Indikatorer på att organisationen värnar om sina 

intressenter är att de utvärderar givarnas tillfredsställelse eller förtroende för organisationens 

verksamhet, alternativt att de presenterar massmedias syn på organisationen. Institutionell legitimitet 

handlar till sist om att verifiera att den ideella organisationen respekterar sitt uppdrag, sina mål och 

aktiviteter (Lee & Nowell 2015; Moore 2003). Legitimitet mäts genom att undersöka sambandet mellan 

de ideella aktiviteterna och uppdraget. Den institutionella legitimiteten berör också huruvida 

organisationen har anpassat sig till de institutionella normer och regler som råder i deras miljö (Bagnoli 

& Megali 2011; Hyndman & McConville 2018). 

 

Ramverket som har presenterats är multidimensionellt och försöker ta hänsyn till den problematik som 

tidigare forskning betonat, att prestation endast ses i termer av finansiella mått. Lee och Nowell (2015) 

menar vidare att det finns mycket forskning kring hur organisationer använder de mer traditionella 

måtten insatser, verksamheten som skapats av insatserna och resultatet av verksamheten. De mindre 

konventionella måtten, det vill säga bland annat åstadkommande av samhällsnytta och nätverk är mindre 

utforskat avseende huruvida ideella organisationer använder sig av sådana mått när de mäter sin 
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prestation. Avslutningsvis betonar Lee och Nowell (2015) att prestationsmätningen kan motiveras av 

interna behov inom organisationen, men menar också likt tidigare forskare att institutionella 

påtryckningar från externa intressenter har en större påverkan på vad organisationer väljer att mäta.  

 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) har i sin studie inkluderat några av de mindre konventionella 

prestationsmåtten som Lee och Nowell (2015) beskriver. De undersökte dels huruvida måtten användes 

av brittiska välgörenhetsorganisationer och hur måtten rangordnas. Resultatet från studien var att mått 

på klienttillfredsställelse som är en del av perspektivet resultatet av aktiviteterna och verksamheten som 

genererats av insatserna användes av 50 procent av organisationerna. När det kom till hur måtten 

värdesattes, rangordnas mått kopplat till kvalitet på tjänsterna eller produkterna och 

klienttillfredsställelse det vill säga mått kopplade till resultatet av aktiviteterna högst. Andra högt 

rangordnade mått var verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått och variation i 

inkomstkällor som är ett mått kopplat till perspektivet insatser.  

 

2. 6 Sammanfattande ord om det teoretiska ramverket 
En ideell organisation skiljer sig från en vinstdrivande då det primära syftet inte är att skapa vinst utan 

att bidra till social välfärd och det råder delade meningar kring om verktyg för att mäta prestation inom 

den vinstdrivande sektorn även kan appliceras på ideella organisationer. En del forskare menar att så är 

fallet medan andra hävdar att det krävs andra verktyg för den ideella sektorn (Beer & Micheli 2017). 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) betonar dock att prestationsmått är viktigt för ideella 

organisationer för att deras verksamhet ska kunna fortlöpa och att skapa gemensamma ramverk för vad 

som utgör prestation inom den ideella sektorn.  

 

Det är inte bara mätningen av prestation som är av betydelse. Palmer (2013) nämner årsredovisningen 

som ett viktigt dokument vid rapporteringen av prestation för att tillfredsställa informationsbehovet till 

intressenterna och därmed stärka redovisningsansvaret. Då studien ämnar undersöka hur ideella 

föreningar redovisar prestation för att stärka redovisningsansvaret till sina intressenter, blir det därför av 

vikt att identifiera redovisningsansvaret som studiens föreningar har då det kan påverka vilket 

informationsbehov de vill tillfredsställa och därmed vilka mått på prestation som de väljer att redovisa 

i sin årsredovisning. Inledningsvis kommer därför studien att baseras på den modell för 

redovisningsansvar inom den ideella sektorn som Crawford, Morgan och Cordery (2018) använder sig 

av. 

 

Studien övergår därefter till att fokusera på prestationsmåtten som föreningarna redovisar i sin 

årsredovisning. Med hänsyn till det Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) belyser, att framgångsrika 

ramverk för prestation inom den ideella sektorn bör ta hänsyn till flera dimensioner på prestation 

kommer studien att utgå ifrån Lee och Nowells (2015) modell för olika perspektiv på prestation inom 

den ideella sektorn. Modellen är integrerad utifrån 18 ramverk och innehåller bland annat den 

prestationsmodell som Connolly och Hyndman (2004) och Hyndman och McConville (2018) baserat 

sina undersökningar på inom den ideella sektorn, samt Kaplans (2001) balanserade styrkort.  
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Vidare läggs även fokus på det som Hyndman och McConville (2018) lyfter, huruvida måtten 

presenteras i kvantitativa termer eller i sammanhängande text. Studien syftar också till att undersöka 

förekomsten av prestationsmåtten och bakomliggande förklaringar kring varför måtten presenteras 

alternativt inte presenteras i årsredovisningen likt Hyndman och McConvilles (2018) forskning.  

 

Lee och Nowell (2015) betonar att det finns mycket forskning kring vad organisationer bör inkludera 

för prestationsmått, mindre studerat är vilka mått ideella organisationer faktiskt använder. I Tabell 1 

finns dock en sammanfattning av de resultat som tidigare forskning rörande redovisningsansvar och 

redovisning av prestation inom den ideella sektorn har konstaterat. 

 

Tabell 1. En sammanfattning av resultat från tidigare forskning 

Teori Om studien Resultat 

Palmer 

(2013) 

Palmer undersökte genom en innehållsanalys 

insamlade enkätundersökningar från 

australiensiska ideella organisationer, 

individer, akademiker och statliga organ till 

Australian Senate Economics Committee, 

attityder gentemot finansiell rapportering 

inom den ideella sektorn. I finansiell 

rapportering inkluderades 

redovisningsstandarder, årsredovisningar och 

rapportering online från organisationerna. För 

att genomföra innehållsanalysen användes 

dataprogrammen Leximancer och Nvivo. 

Studien kunde identifiera ett 

uppåtgående redovisningsansvar 

mellan organisationen och givare 

där ideella organisationer ger 

detaljerad finansiell och operationell 

information till givare.  

Crawford, 

Morgan & 

Cordery 

(2018) 

Forskarna undersökte genom en enkätstudie, 

uppfattningar och attityder kring praxis för 

finansiell rapportering inom den ideella 

sektorn. En enkät skickades ut globalt där 

respondenterna fick svara på deras 

uppfattningar om nuvarande ekonomiska 

rapportering inom den ideella sektorn. 

Respondenterna kunde vara medarbetare på 

ideella organisationer, styrelsemedlemmar, 

normgivande organ eller andra användare av 

rapporterna. 

Resultatet från studien var att 

externa intressenter prioriterades 

framför interna. De identifierade ett 

funktionellt uppåtgående ansvar, det 

vill säga att ansvaret riktades mot 

intressenter med en större 

maktpåverkan som givare och 

normgivande organ, med ett fokus 

på finansiella medel och hur 

resurserna har använts.  

Hyndman & 

McConville 

(2018) 

Studien undersökte brittiska 

välgörenhetsorganisationers användning av 

måtten verksamheten som skapats av de 

insatser organisationen fått och resultatet av 

aktiviteterna. De 100 största brittiska 

välgörenhetsorganisationerna baserat på 

Resultat 1: De såg att mått på 

verksamheten som skapats av de 

insatser organisationen fått förekom 

mest i organisationernas 

årsredovisningar.  
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inkomst inkluderades där forskarna genom en 

innehållsanalys studerade organisationernas 

årsredovisningar och webbsidor för att se om 

de rapporterade prestationsmåtten och i vilket 

format de presenterades. 

 

Resultat 2: En signifikant andel av 

organisationerna hade inte några 

mått kopplade till resultatet av 

aktiviteterna. För de som hade 

sådana mått förekom mått på 

individnivå mer än på samhällsnivå. 

 

Resultat 3: Organisationerna i 

studien prioriterade inte jämförelser 

med tidigare år vid rapportering av 

prestationsmått. Organisationerna 

brister alltså i förmågan att redovisa 

prestation över tid. 

 

Resultat 4: Organisationerna som 

redovisade mått på verksamheten 

som skapats av de insatser 

organisationen fått presenterade 

främst måttet i numeriska termer. 

Resultatet av aktiviteterna 

redovisades istället i löpande text. 

Boateng, 

Akamavi & 

Ndoro 

(2016) 

Artikeln undersöker mått på prestation inom 

välgörenhetsorganisationer. Metoden bestod 

av tre faser, en innehållsanalys, kvalitativa 

intervjuer och en kvantitativ studie. Studien 

inleddes med att undersöka tidigare forskning 

inom välgörenhetsorganisationers mått på 

prestation. Detta användes sedan som en bas 

för utvecklingen av en intervjuguide. För att få 

en bättre förståelse för prestationsmätning 

inom välgörenhetsorganisationer användes en 

induktiv metod i form av fördjupande 

intervjuer med en verkställande direktör eller 

styrelsemedlem på de 14 största brittiska 

välgörenhetsorganisationerna. Slutligen 

utfördes en enkätundersökning där 105 svar 

från verkställande direktörer från brittiska 

välgörenhetsorganisationer samlades in med 

en rankning av prestationsmått. 
 

Resultat 1: Hälften av 

organisationerna använde mått på 

klienttillfredställelse som är kopplat 

till perspektivet resultatet av 

aktiviteterna och mått kopplade till 

verksamheten som skapats av 

insatserna organisationen fått. 

 

Resultat 2: Högst rankade mått var 

kvalitet på produkter eller tjänster 

och klienttillfredsställelse som kan 

kopplas till perspektivet resultatet av 

aktiviteterna. Andra högt rankade 

mått var mått på verksamheten som 

skapats av insatserna organisationen 

fått och variation på inkomstkällor 

som är ett mått på perspektivet 

insatser. 
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Genom att använda Crawford, Morgan och Corderys (2018) modell för redovisningansvar och Lee och 

Nowells (2015) integrerade ramverk är ambitionen att generera kunskap om hur ideella föreningar 

redovisar sin prestation i årsredovisningen för att stärka redovisningsansvaret till sina intressenter och 

möjliggöra en jämförelse med tidigare forskning vid studiens analys. 
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3. Metod  

I detta avsnitt kommer val av metod att beskrivas samt en operationalisering vid insamling av 

empiri. Vidare presenteras studiens tillvägagångssätt och etiska överväganden. Avsnittet 

metod avslutas sedan med metodkritik och värdering av undersökningens trovärdighet som 

består av fyra delkriterier som är tillförlitlighet, överförbarhet, pålitlighet och konfirmering 

samt äkthet som består av rättvisande bild och autenticitet.  

3.1 Val av metod 
Tidigare forskning inom prestation och den ideella sektorn har använt sig av olika metoder för sina 

undersökningar. Beer och Micheli (2017) undersökte hur prestationsmätning inom den ideella sektorn 

påverkar intressenter. De utförde en induktiv fallstudie på en ideell organisation. Flera 

datainsamlingsmetoder tillämpades, dels semistrukturerade intervjuer med medlemmar från 

organisationen, men även observationer och innehållsanalyser av årsredovisningar. Hooks och Stent 

(2019) undersökte i sin studie hur de som utformar rapporter kring prestation i Nya Zeeland uppfattade 

ny införda krav på rapporteringen. De utförde semistrukturerade intervjuer med elva respondenter med 

erfarenhet inom ekonomi. De utformade en intervjuguide baserat på tidigare forskning inom ämnet, och 

undersökte respondenternas syn på de nya kraven. Data analyserades med programmet NVivo. 

 

Både Palmer (2013) och Connolly och Hyndman (2004) använde sig av innehållsanalyser i sina studier. 

Palmer (2013) undersökte attityder gentemot ekonomisk rapportering inom ideella organisationer och 

analyserade 178 inlämningar till Australian Senate Economics Standing Comittee om attityder gentemot 

ekonomisk rapportering inom australiensiska ideella organisationer. Connolly och Hyndman (2004) 

studerade i vilken utsträckning information om prestation presenterades i årsredovisningen hos brittiska 

och irländska välgörenhetsorganisationer där de utförde en innehållsanalys av 332 årsredovisningar.  

 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) inkluderade tre olika metoder i sin studie om mått på prestation 

inom välgörenhetsorganisationer. Studien inleddes med en innehållsanalys med en genomgång av 

tidigare forskning inom välgörenhetsorganisationers mått på prestation. Detta användes sedan som en 

bas för utvecklingen av en intervjuguide. För att få en bättre förståelse för prestationsmätning inom 

välgörenhetsorganisationer tillämpades en induktiv metod i form av fördjupande intervjuer med en 

verkställande direktör eller styrelsemedlem på de 14 största brittiska välgörenhetsorganisationerna. 

Slutligen utfördes en enkätundersökning där 105 svar från verkställande direktörer från brittiska 

välgörenhetsorganisationer samlades in där samtliga fick rangordna olika prestationsmått.  

 

Lee och Nowell (2015) använde sig av en litteraturstudie för att utforma en modell för olika perspektiv 

på prestation inom den ideella sektorn. De menar att ideella organisationer kan prioritera olika 

perspektiv baserat på tre bakomliggande faktorer. Dessa faktorer är finansieringsform, uppdragets 

specifikationsgrad och efterlevnad, och miljöbetingad turbulens. Utifrån dessa faktorer utvecklade de 

tio hypoteser för vilka perspektiv som ideella organisationer kommer att prioritera. De menar samtidigt 

att det finns mycket forskning kring förståelsen för praxis inom prestationsmätning och den ideella 

sektorn. Mindre utforskat är i vilken utsträckning ideella organisationer använder de mindre 

konventionella måtten som Lee och Nowell (2015) presenterar och huruvida måtten är värdefulla för 

organisationerna. Istället för att undersöka vilka faktorer som påverkar vad för prestationsmått 
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organisationer använder, ansågs det vara av en större betydelse att studera huruvida måtten används av 

organisationerna, hur de presenteras och varför alternativt varför de inte redovisas i årsredovisningen. 

 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) nämner att det är svårt för den ideella sektorn att beskriva sin 

prestation i kvantifierbara termer. Micheli och Mari (2014) menar att prestationsmätning inte bara 

behöver omfattas av siffror utan att det också kan handla om att ta fram informerande enheter. 

Denscombe (2018) skriver att en kvalitativ metod fokuserar på ord som analysenhet och är lämplig vid 

djupgående studier av ett fenomen. Då syftet med studien är att generera detaljerad kunskap och jämföra 

hur ideella föreningar redovisar sin prestation i årsredovisningen ansågs en kvalitativ metod vara 

lämplig då intresset är att redogöra för hur mått på prestation presenteras i årsredovisningen istället för 

att undersöka förekomsten av mått i form av frekvens och kvantitet. 

 

Denscombe (2018) förklarar att fallstudier är en forskningsstrategi som innebär att undersökningen 

grundas på ett specifikt fenomen eller fall, där avsikten är att generera djupgående redogörelser för det 

särskilda fallet. Denna undersökning grundas på en komparativ flerfallstudie och tillvägagångssättet 

baseras på studiens omfattning som är sex ideella organisationer. Enligt Bryman och Bell (2017) är en 

komparativ flerfallsstudie lämplig när flera fall ska studeras, för att få en ökad medvetenhet om den 

sociala verklighet som studeras samt att möjliggöra jämförelser vid analys av empiri. Vad som definieras 

som ett fall är att det är ett specifikt exempel som ingår i en större kategori (Denscombe 2018). I denna 

studie så är fallen sex organisationer som ingår i kategorin ideella sektorn. För att undersöka 

tillämpningen av prestationsmått inom den ideella sektorn och skapa en förståelse av prestationsmätning 

är en flerfallstudie praktisk för att få en djupgående förståelse av ett fåtal organisationers användning av 

prestationsmått i årsredovisningen. Denscombe (2018) menar även att en fallstudie belyser hur relationer 

och processer detaljerat fungerar, detta svarar inte enbart på ”vad” utan även på ”varför”, för att skapa 

förståelse för komplexa situationer eller fall. Denscombe (2018) anser att fördelarna med 

tillvägagångssättet är att vid småskalig forskning kan studien koncentrera ansträngningarna på en 

undersökningsplats, det vill säga ett fall eller ett fåtal fall. Fallstudien ger ett holistiskt perspektiv genom 

inriktning på specifika fall, skapa möjlighet till djupgående och detaljerade redogörelser av 

komplicerade fenomen.  

 

Nackdelarna med fallstudie är att den är mottaglig för kritik rörande trovärdighet samt generalisering 

utifrån forskningens resultat. Det kan uppstå svårigheter att få tillträde till fallstudiens miljöer samt vålla 

etiska problem (Denscombe 2018). Samtidigt är fallstudien flexibel och tillåter även flera metoder där 

samtliga lämpliga metoder kan tillämpas, För att uppfylla syftet med studien som är att generera 

detaljerad kunskap om och jämföra hur ideella föreningar redovisar sin prestation i årsredovisningen för 

att stärka redovisningsansvaret till sina intressenter, faller valet av metod på en kombination av 

forskningsmetoder baserat på en flerfallsstudie. Flerfallsstudien utgår dels från innehållsanalyser av 

svenska ideella föreningars årsredovisningar avseende räkenskapsåret 2018, men också intervjuer med 

respondenter från de ideella föreningarna. Valet av metod stödjs även av tidigare forskning inom 

prestation och den ideella sektorn, som både tillämpat innehållsanalyser av årsredovisningar (Beer & 

Micheli 2017; Palmer 2013; Connolly & Hyndman 2004; Boateng, Akamavi & Ndoro 2016) men också 

använt sig av intervjuer (Beer & Micheli 2017; Boateng, Akamavi & Ndoro 2016; Hooks & Stent 2019). 
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För att komma i kontakt med organisationerna användes semistrukturerade intervjuer. Fördelarna med 

metodvalet är att en intervju är lämplig vid generering av djupgående samt detaljerad empiri 

(Denscombe 2018). Semistrukturerade intervjuer bidrar även till en flexibilitet med möjlighet att 

utveckla och förändra undersökningens inriktning under studiens gång. Nackdelarna är att empiri 

grundas på vad personer uttrycker istället för deras agerande, vilket inte alltid stämmer överens 

(Denscombe 2018). Det kan även uppstå svårigheter med att uppnå konsistens vid semistrukturerade 

intervjuer enligt Denscombe (2018), eftersom insamlad empiri påverkas av den specifika kontexten samt 

deltagande individer. 

 

Intervjuguiden är inspirerad av Crawford, Morgan och Corderys (2018) modell för dimensioner av den 

ideella sektorns redovisningsansvar, och Lee och Nowells (2015) modell för perspektiv i hur ideella 

organisationer mäter prestation. Dessa används för att kunna dra slutsatser kring vilka prestationsmått 

som identifieras hos föreningarna och om det förekommer några likheter eller skillnader mellan 

föreningarna. Intervjuguiden ska dock samtidigt innehålla en flexibilitet där respondentens egna 

uppfattningar och synsätt hamnar i fokus. Med semistrukturerade intervjuer tillåts respondenten röra sig 

i olika riktningar kring ämnet och forskaren får även ställa följdfrågor för att anknyta till något som 

respondenten tidigare sagt (Bryman & Bell 2017). Att göra det möjligt för respondenten att själv få 

betona vad som anses vara viktigt och relevant kring sin redovisning av prestation anses vara nödvändigt 

för att få med ytterligare aspekter utöver de som skribenterna själva identifierar vid analys av 

årsredovisningarna. Intervjuerna har därför ett manus med frågeställningar kring de teman som tidigare 

forskning vidrört, men där frågorna anpassas utefter hur intervjun ter sig med varje respondent. Bryman 

och Bell (2017) betonar även vikten av att behålla någon form av struktur i intervjuerna vid en 

flerfallsstudie för att kunna göra jämförelser. Då ambitionen är att jämföra redovisningen av 

prestationsmått hos olika föreningar vid analys av empiri, är det därför nödvändigt att använda sig av 

semistrukturerade intervjuer.  

 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) använde sig av både telefonintervjuer och personliga intervjuer i 

sin studie. Under den tidsperiod som undersökningen äger rum, råder covid-19-pandemin som innebär 

restriktioner för samhället om att i så stor utsträckning som möjligt arbeta hemifrån för att undvika 

smittspridning, vilket begränsar förmågan att genomföra personliga intervjuer med respondenterna. 

Studien baseras därför på primärdata hämtat från videointervjuer med ekonomiansvariga från ideella 

föreningar. Fördelarna med videointervjuer är att de är mer tidsbesparande jämfört med personliga 

intervjuer som innebär resor till en plats för att hålla i intervjun, avståndet mellan forskaren och 

respondenten blir inte heller ett problem varför ingen avgränsning blir nödvändig i en geografisk 

bemärkelse (Bryman & Bell 2017).  

 

Då uppsatsen ämnar undersöka ideella föreningars årsredovisningar, studerades i ett inledande stadium 

årsredovisningarna avseende räkenskapsåret 2018 för de föreningar som ingår i studien.  Det inledande 

stadiet syftade till att samla information om föreningarna inför intervjuerna med respondenterna. 

Årsredovisningarna används också i ett andra stadium. Efter att intervjuerna genomförts studeras 

årsredovisningarna på djupet, dels för att granska den information som respondenterna uppger men 

också för att se om fler mått på prestation kan identifieras utöver de som respondenterna nämner vid 

intervjuerna. 

 



 24 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) klassificerade, sammanfattade och organiserade svaren från 

intervjuerna i väsentliga kategorier. Denna studie analyserar data med ett tillvägagångssätt likt det som 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) använde sig av. Genom en kvalitativ innehållsanalys i form av 

tematisk analys är syftet att identifiera hur föreningarna redovisar sin prestation i årsredovisningen samt 

möjliggöra jämförelser av den data som samlats in. Vid kodning av empiri bedöms redovisningsansvaret 

hos föreningarna utifrån Crawford, Morgan och Corderys (2018) modell. För att kunna avgöra vad som 

är prestation används Lee och Nowells (2015) modell med olika perspektiv på prestation. Dessa 

modeller ligger till grund för de regler som studien tillämpar vid analys av data och finns bifogade i 

Bilaga 1 och 2.  

 

3.2 Operationalisering 
Operationaliseringen berör de frågor som ställts till respondenterna. Studien handlar om att undersöka 

ideella organisationers redovisning av prestation i sina årsredovisningar. Frågorna som ställs har dels 

utgångspunkt i Crawford, Morgan och Corderys (2018) modell för ideella organisationers 

redovisningsansvar då informationen som presenteras i årsredovisningen är beroende av vilka 

intressenter organisationen riktar sig till. Undersökningen är även baserad på Lee och Nowells (2015) 

modell som beskriver olika perspektiv på prestationsmätning för ideella organisationer. Frågorna är 

hämtade från Bilaga 3. 

 

3.2.1 Inledande frågor 

De inledande frågorna (1 till 4) är hämtade från Bilaga 3 och ställs för att undersöka respondentens 

erfarenhet inom redovisning hos ideella föreningar, för att säkerställa att de är insatta i föreningens 

årsredovisning. Då ideella föreningar saknar ett vinstsyfte ställs även frågan om vad föreningen har som 

huvudsakligt mål med verksamheten för att få veta vad de vill uppnå. 

 

3.2.2 Frågor om redovisningsansvaret  
Huvudfrågan och underfrågorna kring redovisningsansvaret (fråga 5) hämtad från Bilaga 3 är mer 

strukturerade för att säkerställa de dimensioner som Crawford, Morgan och Cordery (2018) berör. De 

betonar att organisationens intressenter och deras behov måste identifieras för att redovisningsansvaret 

kan skilja sig åt mellan intressenter. Dels kan redovisningsansvaret vara mer begränsat, med 

utgångspunkt i legitimitetsteorin vill organisationen då stärka sin legitimitet genom att rikta 

redovisningsansvaret mot en viss typ av intressenter. Redovisningsansvaret kan också vara bredare, med 

ursprung i intressentteorin erkänner då organisationen flera intressenters behov. De ideella 

föreningarnas redovisning av prestation i sina årsredovisningar kan alltså påverkas av vilka de känner 

ett redovisningsansvar för.  

 

3.2.3 Frågor om föreningarnas redovisning av prestation i årsredovisningen  

Frågeställningen och underfrågorna (fråga 6) hämtade från Bilaga 3 kring Lee och Nowells (2015) 

modell är istället mer ostrukturerade. Det huvudsakliga syftet är att beröra de perspektiv som författarna 

redogör för. De perspektiv som undersöks är insatser, kapacitet, verksamheten som skapats av 

insatserna, resultatet av aktiviteterna, åstadkommande av samhällsnytta, nätverk och institutionell 

legitimitet. Ett perspektiv undersöks i taget där respondenten får en beskrivning av perspektivet, för att 

sedan få frågan om sådana mått på prestation redovisas i årsredovisningen. Om respondentens svar är 
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jakande tillåts följdfrågor kring vilka mått som redovisas, tillvägagångssättet för att kunna redovisa 

dessa mått, hur måtten är kopplade till organisationens mål samt varför måtten redovisas. Huruvida 

följdfrågorna behöver ställas beror på hur detaljerad respondenten är i sin beskrivning av 

prestationsmåtten. Om respondentens svar istället är nekande ställs frågan om varför sådana mått inte 

redovisas i årsredovisningarna.  

 

3.3 Målstyrt urval  
Ett målstyrt urval innebär att forskaren väljer ut deltagare eller fall på ett strategiskt sätt för att kunna 

besvara studiens forskningsfråga. Respondenterna som deltar i en kvalitativ studie med målstyrt urval 

väljs på grunder som är relevanta för förståelse av en social företeelse, därmed måste forskaren vara 

medveten om vilka kriterierna är för att ta med respektive utesluta en respondent. Individerna väljs ut 

med forskningsmålet i åtanke (Bryman & Bell 2017). 

 

Kriterierna för studien är att organisationerna som studeras ska ha associationsformen ideell förening 

och upprätta sin årsredovisning enligt regelverket K3. Respondenterna som representerar föreningarna 

ska ansvara för att upprätta alternativt vara den som upprättar organisationens årsredovisningar. 

Undersökningen grundas på totalt sex organisationer, med totalt åtta respondenter som intervjuades via 

videointervjuer. Trost (2010) betonar att kvalitativ forskning fokuserar på variation. För att säkerställa 

variation togs det hänsyn till föreningarnas ändamål vid val av föreningar, där ambitionen var att studera 

föreningar med olika ändamål.   

 

3.4 Tillvägagångssätt  
Under vecka 16 kontaktades föreningarna på den e-postadress som återfanns på listan över Svensk 

Insamlingskontrolls medlemmar (Svensk Insamlingskontroll u.åb), där information angående studien 

presenterades i anslutning med en förfrågan om att delta i undersökningen, se Bilaga 4. En 

pilotundersökning utfördes den 20:e april med verksamhetsansvarig på en ideell förening, vilket 

resulterade i att intervjuguiden i viss mån reviderades inför vidare intervjuer. I förberedande syfte inför 

videointervjuerna utfördes förstudier genom att författarna studerade organisationernas årsredovisningar 

för att få en bild av organisationerna innan intervjuerna. Därefter genomfördes sju videointervjuer 

mellan vecka 17 till 19. Varje intervju utfördes med en respondent per intervju, undantag förekom vid 

intervjun med Läkare Utan Gränser där två respondenter medverkade samtidigt samt att 

Gambiagrupperna deltog i två intervjuer med två olika respondenter. Innan intervjun tilldelades varje 

respondent den intervjuguide som finns bifogad i Bilaga 3. Videointervjuerna utfördes via ett digitalt 

verktyg benämnt Zoom. Inför varje intervju informerades respondenten om studiens syfte och att vid 

önskemål få vara anonym men att anonymitet exkluderade handledare och examinatorer, då dessa vid 

begäran ska kunna kontakta respondenterna. Respondenterna fick även veta att intervjun var frivillig 

och att de när som helst hade rätt att avbryta intervjun eller välja att lämna frågor obesvarade. För att 

säkerställa en tillåtelse från respondenterna ställdes även frågor om intervjun fick spelas in och om det 

var tillåtet att lagra intervjusvaren tills dess att ett betyg satts på uppsatsen, detta för att behålla 

möjligheten att göra ändringar vid kritik från handledare och opponenter.  

 

Genomförandet av intervjuerna gick till så att en av författarna intervjuade respondenten medan den 

andra författaren antecknade och transkriberade svaren. Båda författarna tilläts dock att ställa följdfrågor 
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till respondenterna under intervjun. Intervjuerna varade i cirka 55 minuter, för exakt datum och tid för 

varje intervju, se Bilaga 5. Det bör dock uppmärksammas att skribenterna efter att alla intervjuer 

genomförts kom till insikt att fem frågor inte var nödvändiga för studiens syfte, dessa eliminerades, men 

tidsåtgången vid intervjuerna är påverkade av dessa frågor. Samtliga frågor som finns bifogat i Bilaga 3 

är inkluderade i undersökningens empiri och är de frågor som studien grundas på.   

 

Primärdata analyserades genom en tematisk analys. Den del av undersökningen som handlade om att 

identifiera föreningarnas redovisningsansvar analyserades baserat på den modell som Crawford, Morgan 

och Cordery (2018) använder sig av, regler för analys av data finns bifogat i Bilaga 1.  Den andra delen 

av undersökningen som berörde föreningarnas redovisning av prestation i årsredovisningen 

analyserades utefter vad Lee och Nowell (2015) benämner som prestation i sin modell, regler för analys 

av data förekommer i Bilaga 2. Intervjusvaren jämfördes med föreningens årsredovisning avseende 

räkenskapsår 2018 för att finna de prestationsmått som respondenterna nämnt. Därefter utfördes en egen 

analys av årsredovisningarna.  För att informationen ska räknas som ett prestationsmått ställdes samma 

krav som Connolly och Hyndman (2004) gör i sin studie, det vill säga att informationen räknas som ett 

prestationsmått endast om informationen betonas eller framhävs i den text som presenteras i 

årsredovisningen. Vid analysen av empiri togs också hänsyn till det som Connolly och Hyndman (2004) 

betonar vid presentation av prestationsmått. Vid presentation av kvantitativ data uppmärksammades om 

organisationen ger en förklaring till den kvantitativa data, om de inkluderar jämförelser vid presentation 

av måtten samt om måtten presenteras i kvantitativa termer, i löpande text eller ingående studier.  

 

3.5 Etiska överväganden 
Bryman och Bell (2017) beskriver en del etiska principer forskare bör ta hänsyn till i undersökningar. 

Undersökningen har tagit hänsyn till informationskravet då respondenterna fått information om studiens 

syfte innan intervjun genomfördes. Samtyckeskravet beaktades då respondenterna innan intervjun fick 

veta att deltagandet var frivilligt, att de har rätt att avbryta intervjun när de vill, samt att de fick lämna 

frågor obesvarade vid en önskan om det. Respondenterna blev även innan intervjun ägde rum, 

informerade om att de vid önskemål fick vara anonyma, men att det inte inkluderade anonymitet inför 

handledare och examinatorer då dessa ska kunna kontakta respondenterna om en sådan önskan finns. 

Respondenterna tillfrågades också om inspelning och hanteringen av data, om de gav tillåtelse att spela 

in och lagra inspelningarna från intervjuerna tills dess att uppsatsen blivit betygsatt, anledningen till 

detta var för att författarna skulle få behålla möjligheten att gå tillbaka till den insamlade data vid brister 

i studiens analys av data (Bryman & Bell 2017). 

 

Samtliga organisationer bekräftade tillåtelse att spela in intervjun och lagra information tills dess att 

uppsatsen fått ett betyg.  Ingen av respondenterna från föreningarna hade önskemål om anonymitet. 

Ingen av organisationerna lämnade några frågor obesvarade men för två organisationer krävdes två 

representanter per förening för att kunna besvara samtliga intervjufrågor. Det uppkom inte heller några 

önskemål om att få avbryta intervjun. 

 

3.6 Metodkritik  
Metoden bygger till viss del på en struktur i form av semistrukturerade intervjuer där författarna 

bedömer prestation utifrån följande sju perspektiv insatser, kapacitet, verksamheten som skapats av 
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insatserna organisationen fått, resultatet av aktiviteterna, åstadkommande av samhällsnytta, nätverk och 

institutionell legitimitet. När perspektiven vid intervjuerna berörs får respondenterna en förklaring på 

vad perspektivet innebär.  Att det i studien är förutbestämt vad prestation i årsredovisningen är, öppnar 

upp för en viss metodkritik då respondenten i förväg leds in på vad som bedöms vara prestation. 

Respondenterna färgas då av studiens bedömning när de utformar sitt svar för huruvida de inkluderar 

mått på perspektivet i sin årsredovisning. Trots att det finns en kritik mot den mer strukturerade delen 

av intervjuerna, anses denna struktur som nödvändig för att säkerställa jämförbarhet vid analys av 

empiri, då syftet inte bara är att generera detaljerad kunskap om hur ideella organisationer redovisar sin 

prestation utan också jämföra föreningarna sinsemellan.  

 

3.7 Trovärdighet 

3.7.1 Tillförlitlighet 
Tillförlitligheten undersöker huruvida forskningen utförts enligt de regler som finns (Bryman & Bell 

2017). Undersökningen är i stor grad baserad på tidigare beskrivningar av hur ideella organisationer 

redovisar prestation, där modellen som används för att bedöma prestationen är baserad på sju perspektiv 

på prestation. Dessutom betonar Bryman och Bell (2017) att tillförlitligheten stärks genom 

respondentvalidering, det vill säga att resultaten rapporteras till personer som är en del av den sociala 

verklighet som undersöks. En sådan respondentvalidering utfördes efter att varje intervju slutförts, där 

svaren från intervjun skickades per e-post till respondenten för att säkerställa att tolkningen skett på ett 

riktigt sätt. Två av föreningarna bekräftade transkriberingen med mindre redaktionella förändringar, 

vilket därmed inte ändrade analysen av data. 

 

3.7.2 Överförbarhet 

Överförbarheten kan mätas i huruvida forskarna återger täta redogörelser för detaljer för det som 

studerats, för att förse läsaren med information där individen själv kan avgöra huruvida resultatet är 

överförbart till en annan miljö (Bryman & Bell 2017). För att stärka överförbarheten har skribenterna 

därför presenterat varje organisations svar i separata avsnitt med detaljerad information kopplad till det 

tema som undersökningen avsåg att studera. Samtlig information som respondenterna gav vid 

intervjuerna återfinns i avsnittet empiri, vilket innebär att inget som respondenten belyser är uteslutet 

vid presentation av empiri. Uteslutandet av information sker i avsnittet analys, därmed kan läsaren 

tydligt följa vad analysen grundas på samt hur resonemangen vid analys har förts. Genom att tydligt 

redogöra för empiri samt analys ökar möjligheten för läsaren att bedöma i vilken grad resultatet går att 

överföra till en annan miljö.  

 

3.7.3 Pålitlighet 
Pålitlighet handlar om att säkerställa det finns en fullständig och tillgänglig redogörelse för alla faser i 

forskningsprocessen (Bryman & Bell 2017). Fullständigheten har tagits i beaktning då skribenterna 

utförligt beskrivit argument för metodval och tillvägagångssättet för insamlingen av empiri. Genom att 

betona att skribenterna själva utför analysen av empiri förstärks fullständigheten ytterligare då läsaren 

blir medveten om att analysen av data inte skett genom en extern part med större expertis inom området 

eller genom användning av ett dataprogram. Tillgängligheten stärks av att undersökningen kommer att 

bli öppen för allmänheten.  
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Det är dock svårt för författarna att avgöra huruvida forskningsprocessens alla delar är fullständiga då 

en sådan aspekt även kräver utomstående granskning (Bryman & Bell 2017). Då undersökningen utsätts 

för granskning av handledare och opponenter, och slutligen betygsätts av en examinator är 

förhoppningen att pålitligheten stärks.  

 

3.7.4 Konfirmering 

Konfirmeringen innebär att forskaren inte medvetet låtit sina personliga värderingar påverka utförandet 

av eller slutsatserna från en undersökning (Bryman & Bell 2017). För att säkerställa en hög grad av 

konfirmering utgår studien dels från Lee och Nowells (2015) beskrivning av de perspektiv som 

prestation kan mätas genom, och intervjuer av personer med ekonomiskt ansvar på organisationerna, 

där de får ge sin syn på hur de redovisar sin prestation. Därmed minskas risken att studien färgas av 

författarnas subjektiva värderingar kring vad prestation är. I avsnittet analys granskas 

årsredovisningarna för att se ifall prestationsmåtten som respondenterna belyser lever upp till kraven 

som Lee och Nowell (2015) beskriver för respektive perspektiv. 

 

3.8 Äkthet 

3.8.1 Rättvisande bild 

Detta delkriterium handlar om undersökningen ger en rättvis bild av de olika åsikter och uppfattningar 

som finns i den grupp som studerats (Bryman & Bell 2017). Den rättvisande bilden bör ifrågasättas då 

intervjuerna i studien endast skett med respondenter som arbetar internt på föreningarna. Studien tar inte 

hänsyn till hur andra intressenter ser på redovisningen av prestation i ideella föreningars 

årsredovisningar. 

 

3.8.2 Autenticitet 
Den ontologiska autenticiteten handlar om ifall medverkande i undersökningen får en bättre förståelse 

av sin sociala miljö (Bryman & Bell 2017). Undersökningen kretsar kring ideella föreningars 

redovisning av prestation i årsredovisningen, där personer med tidigare erfarenhet av redovisning inom 

ideella föreningar intervjuades, den ontologiska autenticiteten är förmodligen inte stark i denna studie 

då respondenterna redan har större kompetens än skribenterna som är studenter. Den pedagogiska 

autenticiteten fokuserar på huruvida deltagarna får en bättre bild av hur andra personer inom samma 

miljö upplever den (Bryman & Bell 2017). Den pedagogiska autenticiteten blir däremot hög då 

allmänheten kan ta del av studien då den publiceras och därmed se hur andra ideella föreningar redovisar 

sin prestation i årsredovisningen. 

 

Bryman och Bell (2017) nämner slutligen den taktiska autenticiteten som beskriver huruvida deltagarna 

genom undersökningen fått bättre möjligheter att vidta de åtgärder som krävs. Syftet är inte att skapa en 

förändring i hur ideella föreningar ska redovisa sin prestation, dock får deltagarna en insikt i hur 

prestationen kan redovisas utifrån flera perspektiv och kan då själva göra en bedömning om huruvida 

deras prestation bör redovisas på ett annat sätt än tidigare.  
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4. Empiri 

I detta avsnitt presenteras den insamlade empiri baserat på de intervjuer som utfördes med de 

ideella föreningarna samt analys av årsredovisningarna. Vidare är presentation av varje 

organisation indelad i studiens huvudsakliga teman, som är organisationens 

redovisningsansvar och redovisning av prestation. Primärdata grundas enbart på intervjuer 

och är en sammanställning av respektive organisations intervjudata. Utöver primärdata 

presenteras även sekundärdata framtagen genom granskning av föreningarnas 

årsredovisningar.  

4.1 Primärdata 

4.1.1 Beskrivning av Kalmar Stadsmission 

Intervjun genomfördes med direktorn på Kalmar Stadsmission, hon har arbetat på föreningen i tio år och 

lika länge med redovisning inom ideella föreningar. Kalmar Stadsmission huvudsakliga mål är social 

och diakonal verksamhet där de möter människor som lever i utsatthet i Kalmar. En stor del av deras 

huvudsakliga verksamhet utgörs av arbetsintegration som har resulterat i en second-hand butik där 

intäkterna från butiken används till det sociala och diakonala arbetet.  

 

4.1.1.1 Kalmar Stadsmission redovisningsansvar 

Föreningens primära intressenter är gåvogivare, stämman och branschorganisationerna Giva Sverige, 

Famna och Svensk Insamlingskontroll. Det är viktigt att vara transparent inför gåvogivarna då de vill 

veta vad för förening de skänker resurser till. Föreningen känner ett redovisningsansvar inför 

föreningens högst beslutande organ, stämman, då de beslutar om styrelsens ansvarsfrihet efter redovisat 

årsbokslut. De tar även beslut om budget, revisionsberättelsen och tillsätter styrelsen som i sin tur 

tillsätter en direktor som slutligen anställer medarbetare. Transparensen blir återigen viktig när det 

kommer till branschorganisationerna som återkopplas till gåvogivarna, på grund av att 

branschorganisationerna genom sin kontroll av föreningen förser gåvogivarna med information. Kalmar 

Stadsmission belyser även att redovisningsansvaret bidrar till en helhetsbild av branschen, där det finns 

ett behov av att analysera hur det går för den ideella sektorn, där man främst vill se om engagemanget 

ökar genom att undersöka antalet volontärer samt ifall det förekommer en ökning av gåvor. 

Respondenten anser att de anstränger sig för att samla in och sammanställa all information för att 

tillgodose intressenternas informationsbehov. Men respondenten tror att om vi skulle ställa samma fråga 

till intressenterna kommer de anse att det är svårt att tolka samt att få tillgång till all information rörande 

organisationen.  Förhoppningen är att gåvogivare och klienter känner sig prioriterade. Föreningen 

arbetar för att vara tillgängliga inför sina intressenter, att de ska kunna ställa frågor i de fall då 

information upplevs som svårtolkad. Respondenten upplevde att redovisningsansvaret skiljer sig åt 

mellan intressenter och betonade följande.  

 

Vi har ett språk när vi pratar med gåvogivaren och ett språk när vi pratar med stämman. Det är däremot en väldigt 

stor skillnad för mig som kommer från näringslivet från början. När jag klev in var jag väldigt fokuserad på den 

ekonomiska redovisningen, när jag var på föredrag märkte att jag tappade min publik väldigt snabbt. Det blev ett 

annat redovisningstänk då man vill veta vad pengarna går till. (intervju Kalmar Stadsmission, 22 april, 2020) 
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Respondenten belyser även att om man tittar på deras årsredovisning är verksamhetsberättelsen en stor 

del av årsredovisningen med många utsvävningar, vilket även är utgångspunkten för organisationen 

oavsett vilken intressent de kommunicerar till.   

 

4.1.1.2 Kalmar Stadsmissions redovisning av prestation 

Kalmar Stadsmission redovisar insatser genom volontärinsatser i form av arbetskraft och naturagåvor. 

Insatserna presenteras som en slutsumma i årsredovisningen. För naturagåvor har föreningen även fört 

en dialog med sin revisor och valt att ta upp dessa gåvor i redovisningen eftersom det inte är likvida 

medel men ändå tillför ett värde. Därför redovisas det som naturagåvointäkt och sedan en 

ändamålskostnad då det aldrig stannar i organisationen. Dessa mått redovisas då insatserna bidrar till 

ändamålet, det är ett värde för organisationen. Kapacitet redovisas i löpande text i 

förvaltningsberättelsen, där föreningen berättar om utveckling av ideella aktiviteter som 

julklappsinsamling, sommarläger eller ökade öppettider. Kapaciteten förklarar vad insatserna ger och 

redovisas för att kunna utvärdera målen inom organisationen. Kalmar Stadsmission anser att en stor del 

av deras prestationsmätning är kvantiteter.  

 

För att redogöra för verksamheten som skapats av insatserna man fått, redovisar Kalmar Stadsmission 

statistik över årets aktiviteter som antal matkassar och deltagare på läger. Statistiken presenteras i 

verksamhetsberättelsen under ett stycke som benämns ”året i korthet”, som respondenten tidigare har 

nämnt så utvärderas aktiviteterna och kopplas till föreningens mål. Det är utifrån utvärderingarna som 

beslut tas om vad som ska lyftas i ”året i korthet”, därmed redovisas detta perspektiv i årsredovisningen 

beroende på vilken effekt, aktiviteterna haft och huruvida det anses intressant. Föreningen redovisar inte 

perspektiven resultatet av aktiviteterna eller åstadkommande av samhällsnytta, ett arbete med 

effektmätning pågår dock för närvarande och föreningen utför rapportering utanför årsredovisningen 

som hemlöshets- och fattigdomsrapporter där riksdagen är en av mottagarna. Perspektivet nätverk 

redovisas likt kapacitet i löpande text i förvaltningsberättelsen, dels genom att redovisa naturagåvor men 

också “pro bono” samarbeten, detta redovisas primärt på grund av ett egenintresse, genom att redovisa 

samarbetet med en organisation är förhoppningen att skapa samarbeten med andra organisationer. 

Respondenten nämner ett samarbete med en mäklarfirma i Kalmar där en välgörenhetskonsert 

anordnades som presenteras i årsredovisningen. Förutom egenintresset att marknadsföra samarbeten för 

att öka antalet samarbeten så bidrar det även till att vårda relationer samt förtroende. Respondenten 

belyser att när de redovisar Svensk Insamlingskontrolls nyckeltal så är det ett konkret exempel på att de 

följer redovisningsnormerna.  

  

4.1.2 Beskrivning av Hopajola 

Personen som intervjuades arbetar som verksamhetsledare i föreningen, och har arbetat inom 

organisationen och med redovisning inom ideella föreningar i ett och ett halvt år. Hopajola är en 

insamlingsorganisation som primärt verkar för att skydda och vårda natur i Örebro län. Föreningen 

bildades för att kunna samla in pengar som ska gå till att skydda mark och bidra till andra 

naturvårdsåtgärder.  
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4.1.2.1 Hopajolas redovisningsansvar 

Hopajolas huvudsakliga intressenter är medlemmarna, sponsorer, givare i form av företag och 

privatpersoner och samarbetsorganisationer. Organisationen känner ett redovisningsansvar inför dessa 

intressenter för att bevisa att de uppfyller föreningens uttalade syfte.  Respondenten menar att de tar 

hänsyn till intressenternas informationsbehov genom att föra detaljerad redovisning och att vara 

transparenta. “Vi har väldigt detaljerad redovisning, vi vill vara transparenta och vi är väldigt detaljerade 

och tydliga med hur pengarna används. Vi vill att folk ska känna ett förtroende att pengarna används på 

ett klokt sätt och inte försvinner.“ (intervju Hopajola, 23 april, 2020). 

  

Respondenten nämner vidare att när man har ett 90-konto och ett uttalat syfte vill man tydligt kunna 

redogöra vad man bidrar till. Hopajola ser en skillnad i sitt redovisningsansvar, där de prioriterar både 

ekonomisk och social redovisning i sin verksamhetsberättelse. Hopajolas respondent uttrycker följande: 

“Vår verksamhetsberättelse är väldigt omfattande så den tillfredsställer både den som är intresserad av 

det ekonomiska och även den som vill ha en god inblick i vår dagliga verksamhet.” (intervju Hopajola, 

23 april, 2020). Givarna vill se vad bidragen har gett upphov till i form av verksamhetsaktiviteter medan 

medlemmar som är offentliga aktörer vill se vad skattefinansierade medel går till, Hopajola fokuserar 

därför också på den ekonomiska presentationen. Föreningen prioriterar i första hand sina medlemmar i 

form av offentliga aktörer som ska känna sig trygga med att likvida medel går till ändamålet. 

 

4.1.2.2 Hopajola redovisning av prestation 

Hopajola redovisar insatser genom att presentera varifrån finansiella medel har inkommit samt 

disponeringen mellan projekt eller naturvårdsåtgärder. De redovisar även antalet deltagare per guidning 

som anordnats. Måtten kopplas till organisationens mål genom att målen i huvudsak är baserade på 

organisationens uppdrag och utefter organisationens ekonomiska förutsättningar. Dessa mått redovisas 

för att skapa en trovärdighet hos läsaren. Perspektivet kapacitet redovisades inte på grund av brist i 

resurs på arbetskraft som kan ta fram sådana mått. “Om vi hade mer kapacitet så hade vi kunnat redovisa 

det, mer resurser i form av arbetskraft.” (intervju Hopajola, 23 april, 2020). 

 

Mått på verksamhet som skapats av de insatser organisationen fått är antalet guidningar och 

naturvårdsprojekt. Dessa mått är inte primärt kopplade till organisationens mål utan redovisas för att 

säkerställa att de krav som uppdragsgivarna ställer på föreningen är uppfyllda. Resultatet av aktiviteterna 

kopplar respondenten till att organisationen över tid kan se att betydligt fler naturreservat skyddas, 

respondenten kan dock inte koppla specifika mått till perspektivet. Anledningen till det beror på en 

avsaknad av rutiner att utvärdera verksamhetsaktiviteterna som guidningarna. Detta är dock något som 

samlats in i år och som därför kan tas i beaktning vid utformandet av kommande årsredovisningar. 

Specifika mått kopplade till åstadkommande av samhällsnytta är inte heller något som respondenten 

identifierat, men betonar att det finns en vetskap om att det är bra för människor att vistas i naturen och 

att få ta del av upplevelsen från organisationens guidningar, som kan bidra till en ökad livskvalitet. Detta 

är dock inget som redovisas på grund av brist på kapacitet. 

 

Nätverksperspektivet redovisas genom att organisationen beskriver vilka samarbeten kopplat till olika 

ideella aktiviteter. Föreningen nämner att de har en ambition att utveckla sin redovisning mer utefter 

Svensk Insamlingskontrolls krav.  
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4.1.3 Beskrivning av Gambiagrupperna - Future In Our Hands 

Två intervjuer ägde rum med Gambiagrupperna vid två olika tillfällen. Den första intervjun genomfördes 

med föreningens kassör, som hade arbetat inom organisationen i tre år men har arbetat med redovisning 

inom ideella föreningar de senaste 50 åren. Den andra intervjun genomfördes med föreningens 

ordförande som arbetat inom organisationen och med redovisning inom ideella föreningar i tolv år. 

Föreningens huvudsakliga mål är att verka för en rättvis och hållbar byutveckling i Gambia, att stärka 

civilsamhället och människors rätt av själva få avgöra sin framtid i Gambia.  

 

4.1.3.1 Gambiagruppernas redovisningsansvar 

Föreningens primära intressenter är föreningens medlemmar, bidragsgivare och partner. Medlemmarna 

är viktiga eftersom de berättigar organisationens existens, föreningen känner ett redovisningsansvar 

inför bidragsgivarna, huvudsakligen de statliga bidragsgivarna på grund av att de är en inkomstkälla. 

Föreningen känner ett redovisningsansvar inför deras partner som de ser som den viktigaste intressenten 

för att främja föreningens målsättning och menar i ett sådant fall att det är någon intressent som 

prioriteras, så är det deras partner som prioriteras. Föreningen tar hänsyn till intressenternas 

informationsbehov genom att lägga fram årsredovisningen på årsmöten för medlemmarna. De ser ingen 

skillnad i redovisningsansvar för den information som presenteras i Sverige, här får alla intressenter 

tillgång till samma information.  

 

4.1.3.2 Gambiagruppernas redovisning av prestation 

Organisationen tar hänsyn till perspektivet insatser genom att redovisa anskaffade medel i form av 

bidrag, de redovisar också de insatser som organisationens lokalgrupper bidrar med. Dessa ingår i 

årsredovisningen under rubriken ”egen insats”. Insatserna kopplas till organisationens mål då de ingår i 

målmatrisen som tas fram för de program eller projekt som ska utföras. Organisationens ordförande för 

följande resonemang till varför insatserna redovisas: 

 

För att kunna påvisa hur resurserna har använts, men också så att våra medlemmar och även andra intresserade ska 

kunna se hur pengarna används och att det verkligen kommer till nytta. Det är mycket diskussion just inom den 

ideella sektorn om att pengarna används till fel saker och så vidare, därför tycker vi det är viktigt att man kan följa 

vart pengarna går. (intervju Gambiagrupperna, 27 april, 2020). 

 

Kapacitetsperspektivet redovisas i den årsrapport som tas fram med partnerorganisationen, där 

organisationen dels redovisar vilken utbildning personalen har tagit del av. Syftet är att utreda 

måluppfyllelse med de verktyg som har etablerats, och om inte vill man utreda ifall verktygen 

exempelvis utbildning tillämpas på rätt sätt. Anledningen till varför man redovisar kapacitet är för att 

organisationen anser att det är viktigt att intressenterna kan se att föreningen uppnår sina mål för att 

förstå värdet av verksamheten. 

  

Verksamheten som skapats av de insatser organisationen fått redovisas genom antal genomförda 

workshops och antal deltagare i förhållande till vad insatserna har kostat. Personal lämnar in rapporter 

när de arbetat ute i fält, de fyller i antal deltagare, antal personal och kostnaden för varje workshop. 
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Måtten används för att se om insamlade medel har använts på ett kostnadseffektivt sätt och för att 

organisationen ska kunna utvärdera om aktiviteterna är effektiva. Resultatet av aktiviteterna redovisas 

inte i årsredovisningen utan enbart i en separat rapport som skickas till Sida, för att kunna få fram måtten 

använder sig föreningen av en extern utvärderare som intervjuar personerna som har fått hjälp av 

organisationen. Åstadkommande av samhällsnytta redovisas inte i årsredovisningen. 

  

Föreningen samarbetar med sin partnerorganisation och är aktiva i nätverket The association of Non 

Governmental Organization, som har lagregleringar för hur biståndsorganisationer i Gambia får arbeta. 

Organisationen tar därmed hänsyn till perspektivet nätverk då dessa samarbeten presenteras i berättande 

form i årsredovisningen, där de följer upp utvecklingen i Gambia. Målet är att partnerorganisationen ska 

bli en självständig organisation, utan föreningens hjälp. Dessa samarbeten presenteras för att 

organisationen ska bevisa att de är en aktiv förening och att de följer de regler som finns. Respondenten 

nämner att de i årsrapporter utanför årsredovisningen, exempelvis vid rapportering till The association 

of Non Governmental Organization gör kopplingar till sina mål.  

 

4.1.4 Beskrivning av Suicide Zero 

Intervjun utfördes med föreningens ekonomichef, som har arbetat inom organisationen sedan 2013 och 

med redovisning inom ideella föreningar i tolv år. Föreningens huvudsakliga ändamål är att ha en 

nollvision mot självmord, den ideella verksamheten utgörs av att upplysa om psykisk ohälsa för att 

utveckla en debatt kring ämnet och synliggöra problemet.  

 

4.1.4.1 Suicide Zeros redovisningsansvar 
Föreningens huvudsakliga intressenter är branschorganisationerna Giva Sverige och Svensk 

Insamlingskontroll, donatorer och bidragsgivare. De känner ett redovisningsansvar inför Svensk 

Insamlingskontroll då de ställer krav på att organisationen återrapporterar sitt resultat, inför Giva Sverige 

för att de ska få veta hur föreningen fått in sina intäkter och finansierat sin verksamhet, och inför sina 

större bidragsgivare för att göra en bra gest. De tar hänsyn till de större bidragsgivarnas 

informationsbehov genom att informera om ideella aktiviteter i verksamhetsberättelsen och i 

förvaltningsberättelsen. Respondenten belyser exempelvis att de nyligen har publicerat en rapport om 

ung psykisk ohälsa som till stor del finansierades av en stiftelse, därför görs en återrapportering direkt 

till stiftelsen angående projektet, men det är även en aktivitet som kan presenteras i årsredovisningen 

som löpande text i verksamhetsberättelsen. Föreningen upplever att redovisningsansvarig skiljer sig åt 

mellan olika intressenter och förklarar det enligt följande: 

 

Det gör vi absolut, för det är viss formell återrapportering, men när vi får öronmärkta gåvor exempelvis att man 

ska rikta det mot gamla, yngre eller utbildning, så handlar det mer om att man är intresserad av samhällsfrågor. De 

kräver inte utdrag från årsredovisningen utan de vill se att deras insats gör skillnad. (intervju Suicide Zero, 28 

april, 2020). 

 

I ett sådant fall att intressenter prioriteras så är det bidragsgivare och donatorer.  

 



 34 

4.1.4.2 Suicide Zero redovisning av prestation 

Gällande perspektivet insatser så särredovisar föreningen insamlingskostnader i form av löner och 

direkta - och systemkostnader för insamling, detta presenteras i resultaträkningen och 

förvaltningsberättelsen i årsredovisningen, där man kan se insamlingskostnader, 

administrationskostnader och ändamålskostnader. I löpande text beskrivs exempelvis antal kontakter 

med politiker och antal nya volontärer som de insamlade medlen bidragit till. Måtten används för att 

visa hur föreningen uppnår sina mål. Några mått kopplade till kapacitet redovisas inte, på grund av att 

det inte varit aktuellt. De har dock policys för hur kompetensutveckling ska ske, vilket man skriver några 

enstaka rader om i hållbarhetsrapporten. 

 

Föreningen tar hänsyn till perspektivet verksamheten som skapats av de insatser organisationen fått 

genom att redovisa kvantiteter. “Det som är prestationsmått som redovisas i årsredovisningen är antal 

föreläsningar, antal politikermöten och antal kampanjer.”(intervju Suicide Zero, 28 april, 2020). 

Föreningen kopplade måtten till organisationens mål genom att de är indikatorer på vad som behövs för 

att uppnå föreningens långsiktiga mål. “Det är de här nyckeltalen som vi följer upp varje månad vi har 

en målsättning och har analyser varför det blev som det blev etc., vilket vi sammanfattar i 

årsredovisningen i form av text som antal föreläsningar.”(intervju Suicide Zero, 28 april, 2020). Att 

synas och diskutera problemet bidrar på sikt till att minska andelen självmord. Måtten redovisas för att 

redogöra vad organisationen gjort med de donationer och bidrag de mottagit. Men det finns även ett eget 

intresse att redovisa verksamheten som skapats av de insatser organisationen fått, Suicide Zero redogör 

följande. “Det är ett sätt att marknadsföra oss, samt att visa på vad vi har gjort för pengarna.”(intervju 

Suicide Zero, 28 april, 2020). Mått kopplade till resultatet av aktiviteterna redovisas inte, det finns dock 

ett önskemål om en sådan redovisning. 

  

Föreningen kan inte identifiera några mått kopplade till perspektivet åstadkommande av samhällsnytta, 

hela verksamheten bygger dock på en strävan efter att förändra samhällsattityder kring självmord. Ett 

aktuellt arbete pågår med en bok som ska skickas ut till föräldrar som har barn i 9-årsåldern och som 

kommer att presenteras i nästkommande årsredovisning, där de både kommer kunna kvantifiera och ta 

upp påverkan. Föreningen berör perspektivet nätverk genom att redovisa vilka de samarbetat med och 

vad samarbetet har genererat. Detta sker i löpande text i verksamhetsberättelsen. Perspektivet redovisas 

för att nå ut till så många som möjligt. Perspektivet som berör institutionell legitimitet redovisas inte i 

årsredovisningen. 

 

4.1.5 Beskrivning av Läkare Utan Gränser 
Intervjun genomfördes med två anställda inom föreningen. Den ena respondenten 

är redovisningsansvarig och har arbetat både med redovisning inom ideella föreningar och inom 

organisationen i tre år. Den andra respondenten arbetar som finance coordinator och har varit anställd 

på Läkare Utan Gränser sen 2007 men arbetat med redovisning inom ideella föreningar sen 2002. 

Föreningens huvudsakliga mål med verksamheten är att rädda liv och lindra nöd.  

 

4.1.5.1 Läkare Utan Gränsers redovisningsansvar 
Föreningens huvudsakliga intressenter är givarna, myndigheter, anställda och branschorganisationerna 

Svensk Insamlingskontroll och Giva Sverige. Organisationen känner ett redovisningsansvar inför dessa 
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för att de vill vara transparenta och visa hur finansiella medel används. De känner ett stort förtroende 

inför sina givare och vill därför verkligen visa vad föreningen åstadkommer med givarnas donationer.  

 

Föreningen tar hänsyn till intressenternas informationsbehov genom att följa Giva Sveriges riktlinjer 

och genom noter i årsredovisningen. Genom not 7 i årsredovisningen visar föreningen hur likvida medel 

har disponerats. De ser en problematik i att visa vart donationer gått då de inte enbart arbetar med att 

skicka likvida medel direkt till utsatta områden utan även bidrar med arbetskraft i fält, de har dock landat 

i att not 7 är det bästa sättet för organisationen att redogöra för givarnas donationer. 

 

Redovisningsansvaret skiljer sig åt mellan intressenter men hänsyn till sådana aspekter sker utanför 

årsredovisning genom specifik återrapportering till enskilda intressenter. Båda respondenterna var eniga 

om vilka intressenter som prioriterades, organisationens finance coordinator använde följande ordval: 

“Vi kör mot givarna i första hand.” (intervju Läkare Utan Gränser, 29 april, 2020) och föreningens 

redovisningsansvarige uttryckte följande “Då är det givarna om man ser dem som egen intressent. Utan 

dem hade vi inte kunnat driva vår verksamhet, hela verksamheten bygger på att vi får in gåvor.”(intervju 

Läkare Utan Gränser, 29 april, 2020).  

 

4.1.5.2 Läkare Utan Gränser redovisning av prestation 

Perspektivet insatser uppmärksammas då föreningen måste redovisa vad som är bidrag och gåvor, det 

är en ren redovisningsprincip. De måste även ha med en not om antalet anställda. Perspektivet kapacitet 

redovisas inte i årsredovisningen. Ett arbete pågår med hållbarhetsredovisning där utbildningar för 

anställda kommer att inkluderas. De testar också strategier och byter strategier om de visar sig vara 

ineffektiva men detta diskuteras internt och är inte alltid något man vill redovisa externt. Givare kan ha 

en tanke att bidragen eller gåvorna ska gå till utbildning för de som arbetar i fält, att de förutsätter att 

kontorspersonalen är kompetenta nog, att då redovisa kompetensutveckling för kontorspersonal kan 

skapa en diskussion.   

  

Verksamheten som skapats av de insatser organisationen fått redovisas i löpande text i 

förvaltningsberättelsen med antal fältarbetare som skickats ut och vad som faktiskt skett under året. De 

använder också kanaler utanför årsredovisningen som effektrapporten för att visa hur många som fått 

hjälp globalt. Föreningen hänvisar till och använder data från effektrapporten i sin årsredovisning. De 

kopplar måtten till sina mål då målen kan handla om antal fältarbetare som ska skickas ut och mängden 

finansiella medel som ska samlas in. Måtten redovisas för att visa effekterna och ge en helhetsbild av 

verksamheten. 

  

Resultat av aktiviteterna redovisas inte, respondenten som arbetar som finance coordinator säger att “vi 

ser våra patienter i fält som framförallt får dessa behandlingar. Vi gör tyvärr väldigt lite undersökningar 

på hur patienterna har upplevt behandlingarna i efterhand.“ (intervju Läkare Utan Gränser, 29 april, 

2020). Att måtten inte redovisas beror på svårigheten att mäta resultatet av aktiviteterna enligt 

föreningens finance coordinator, “Vanligen är det ganska svårt att få tag i patienterna igen när de har 

gått från klinikerna. Vi är en bit ifrån projekten, det genomförs säkert undersökningar men vi nås inte 

av dem.” (intervju Läkare Utan Gränser, 29 april, 2020). Åstadkommande av samhällsnytta redovisades 
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inte heller, av samma anledningar som det föregående perspektivet. Gällande nätverksperspektivet så 

betonar föreningen att de helst inte samarbetar med andra organisationer då de driver egna projekt och 

egentligen inte behöver samarbeta med lokala aktörer. För perspektivet institutionell legitimitet lämnade 

organisationen i år en kommentar i noterna om att de gjort en tolkning av redovisningsprinciperna. 

  

4.1.6 Beskrivning av Svenska Livräddningssällskapet 

Intervjun utfördes med organisationens ekonomichef som har varit verksam inom organisationen sen 

2016. Respondenten har erfarenhet från redovisning inom ideella föreningar sedan 2002. Svenska 

Livräddningssällskapets vision är noll drunkningar, ingen ska behöva drunkna på grund av okunskap. 

 

4.1.6.1 Svenska Livräddningssällskapets redovisningsansvar  
Föreningen har många intressenter och känner ett redovisningsansvar inför samtliga som är; 

medlemmar, personal, bidrags- och gåvogivare, sponsorer, samarbetspartners, leverantörer, stat och 

kommun, intresseorganisationer, branschorganisationer, allmänheten, myndigheter, revisorer och 

kreditgivare. Anledningen till varför Svenska Livräddningssällskapet känner ett redovisningsansvar för 

sina intressenter är för att en del ger finansiella medel och andra ger sin tid samt engagemang, därmed 

känner föreningen ett ansvar att informera om deras prestationer samt hur resurserna fördelas. 

  

Förutom att följa regler och redovisningsriktlinjer tar organisationen hänsyn till branschorganisationerna 

Giva Sverige och Svensk Insamlingskontrolls riktlinjer samt krav. Föreningen tar hänsyn till sina 

intressenter utefter följande synsätt att affärsintressenter styr, det finns två saker som är viktigt att 

informera i ett samarbete, ett är vad man gör och två är att förmedla att organisationen är långsiktig.   

  

Svenska Livräddningssällskapet anser att intressenternas informationsbehov skiljer sig åt, där 

exempelvis kreditgivare som banker är intresserade av hur föreningen sköter sin ekonomi och prioriterar 

därför ekonomiska rapporter. Samtidigt som gåvogivare vill veta vad medel används till och vad 

föreningen bidrar med. Därför anser föreningen att man måste försöka anpassa sin årsredovisning så att 

den innehåller så mycket information som möjligt för att täcka alla intressenters behov. Enligt 

respondenten har ideella organisationer vanligen en verksamhetsberättelse inkluderad i 

årsredovisningen, där man mer beskriver verksamheten. Om man som intressent tittar på både 

verksamhetsberättelsen och årsredovisningen får man en ganska heltäckande rapportering av 

verksamheten. Respondenten ansåg att de inte prioriterar någon intressent framför andra utan 

förmedlade följande: “Nej, vi försöker prioritera alla, ger de här olika delarna och i 

verksamhetsberättelsen samt årsredovisningen försöker tillgodose de intressenter som vi har.” (intervju 

Svenska Livräddningssällskapet, 5 maj, 2020).  

 

4.1.6.2 Svenska Livräddningssällskapets redovisning av prestation 

Respondenten anser inte att de redovisar perspektivet insatser nyckeltalsmässigt, utan detta sker indirekt 

i resultaträkningen och notapparaten. Han nämner vidare att grafer över fördelning av intäkter 

presenteras men att information om tillvägagångssätt för att få fram graferna inte beskrivs. De ser en 

anledning till att mindre organisationer inte presenterar mått på insatser då de inte har samma möjlighet 

att mäta alla perspektiv eftersom det är tidskrävande och mindre organisationer inte har samma kapacitet 
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i form av resurser som större organisationer. Föreningen förklarar vidare att Giva Sverige arbetar med 

en effektmätning som ska vara anpassad för små, medelstora och stora organisationer, detta är något 

som man vill testa nästa år. Kapacitet presenteras inte där anledningen är resursbrist, föreningen ser inte 

en möjlighet att presentera sådana mått i nuläget.   

  

Svenska Livräddningssällskapet redovisar flera mått på perspektivet verksamheten som skapats av de 

insatser organisationen fått, som beskrivs genom aktiviteter kopplade till utbildade simlärare, pool- och 

havslivräddare, genomförda kurser, utbildningar, utdelade BLS-häften, antal barn i sommarsimskola. 

Samtliga aktiviteter jämförs över tid för att följa upp organisationens utveckling. Underlagen kommer 

från organisationens redovisning samt interna rapporteringssystem. Syftet med organisationens 

uppföljning av perspektivet är att analysera måluppfyllelse, genom att titta på antalet simlärare som 

utbildats under året kan de koppla aktiviteten till delmål som organisationen har för att uppnå sin vision. 

Anledningen till att organisationen redovisar detta perspektiv är för att informera sina medlemmar, 

bidragsgivare och övriga intressenter att man följer stadgarna och strävar efter att uppfylla sina mål. 

Genom att mäta organisationens aktiviteter kan organisationen säkerställa att bidrag används på ett 

ändamålsenligt sätt. 

  

Föreningen uppger att de redovisar resultatet av aktiviteterna genom att presentera sin 

drunkningsstatistik i årsredovisningen i verksamhetsberättelsen, vilket är en uppföljning som görs 

månadsvis och presenteras externt samt sammanfattas i årsredovisningen. Föreningen kopplar 

drunkningsstatistiken till sina mål genom att följa upp antal drunkningar samt orsak, där målet är att se 

en sjunkande trend. Syftet med att redovisa dessa mått är för att informera intressenter att man jobbar 

för att uppnå sin vision ”noll drunkningar, ingen ska behöva drunkna på grund av okunskap.”. 

  

För att redovisa åstadkommande av samhällsnytta används drunkningsstatistiken som underlag där 

organisationen även samarbetar med Karolinska institutet och MSB för att utvidga statistiken till att 

inkludera antalet som överlever en drunkning. Här kopplar man drunkningsstatistiken till samhällsnytta 

genom att presentera samhällskostnaderna som uppstår när en person får allvarliga eller ganska 

allvarliga skador efter en olycka, som kan uppgå från en halv miljon kronor till en och en halv miljoner 

kronor. Genom att presentera hur föreningens aktiviteter bidrar till att sänka antalet drunkningar påvisar 

man även hur man bidrar till samhällsnytta. Organisationen redovisar åstadkommande av samhällsnytta 

för att informera om deras bidrag till samhället samt att man följer sina stadgar. 

  

Nätverk presenteras i verksamhetsberättelsen, där samarbetsprojekt med andra organisationer beskrivs 

i löpande text om aktiviteter som utförts och en jämförelse med tidigare år.  Projekten kopplas till mål 

genom att de ligger i linje med organisationens ändamål att minska antalet drunkningar. Syftet är ett sätt 

att informera sina intressenter om vad som gjorts och hur samarbetet gått till. Presentationen av 

samarbetsprojekten kan även användas i marknadsföringssyfte där organisationen visar sig som en 

samarbetspartner. Respondenten uttrycker att det är kvalité och beskrivande form i större utsträckning 

än kvantiteter, “Det är mer i ord beskrivande vad vi gör, men vi uttrycker oss även i antal i 

verksamhetsberättelsen, sen jämför vi det med tidigare år.“ (intervju Svenska Livräddningssällskapet, 5 

maj, 2020) . Föreningen tar även hänsyn till perspektivet institutionell legitimitet genom att de redovisar 
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att de använder sig av en kostnadsslagsindelad uppställning av resultaträkningen istället för 

funktionsindelad.  

 

4.2 Sekundärdata  

4.2.1 Kalmar Stadsmission  

Genom granskning av Kalmar Stadsmissions årsredovisning identifierades perspektivet insatser i form 

av fördelning av insatser samt förändring av inkomst över år. Ytterligare prestationsmått på insatser 

redovisas under “Årets insamling” där föreningen belyser antalet julgåvor som har mottagits i 

förhållande till tidigare år. Volontärer som är arbetskraft kan även anses vara insatser vilket föreningen 

redovisar antal i förhållande till föregående år. Det gick enbart att identifiera ett prestationsmått på 

kapacitet vilket är en ny aktivitet som föreningen har infört under året, detta kan kategoriseras som 

innovativa metoder (Kalmar Stadsmission 2019). 

 

Det gick även att urskilja flera prestationsmått på verksamheten som skapas av de insatser 

organisationen fått, den tydligaste var “Året i korthet” där föreningen presenterade flera kvantifierbara 

tjänster och produkter såsom antal matkassar. Föreningen presenterade även kvantifierbara tjänster i 

löpande text där man tydliggör sommarläger och höstlov med fetstil. Vad gällande perspektivet resultat 

av aktiviteter redovisades även detta mått i “Året i korthet” där antal ökade besök för att hjälpa 

människor i utsatthet jämfört med föregående år, vilket kan kopplas till anskaffande av nya klienter 

(Kalmar Stadsmission 2019). 

 

Perspektivet åstadkommande av samhällsnytta kunde inte urskiljas i Kalmar Stadsmissions 

årsredovisning. Prestationsmått på nätverk redovisades både genom redogörelse av bistånd med resurser 

från samarbete där antal matkassar presenterades i löpande text samt redogörelse för framgångsrikt 

samarbetet vid välgörenhetskonsert där effekten blev genererade intäkter (Kalmar Stadsmission 2019). 

 

4.2.2 Hopajola  

Hopajola (2019) redovisade prestationsmåttet insatser genom tabelluppställning av förändringar i 

inkomster över år, samt genom en tabell som redogör för hur insatserna har brukats. Vid granskningen 

identifierades ett mått på kapacitet som är redogörelsen för utbildning av guider i löpande text.  

 

Föreningen presenterade även flertalet prestationsmått på perspektivet verksamheten som skapas av de 

insatser organisationen fått, bland annat antalet naturaktiviteter och antalet deltagare. Det gick inte att 

identifiera några mått på resultat av aktiviteter eller åstadkommande av samhällsnytta i Hopajolas 

årsredovisning. Ett prestationsmått på nätverk framgick under "Samverkan med kommunerna" där det 

presenterades i löpande text och visade på framgång genom att samarbetet möjliggjorde guidningar på 

fler språk vilket påvisade utveckling av metoder för att uppnå ändamålet (Hopajolas 2019). 
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4.2.3 Gambiagrupperna - Future In Our Hands 

Perspektivet insatser redovisade Gambiagrupperna i sin årsredovisning genom en tabell på ekonomisk 

översikt (2019b). Resterande prestationsmått kunde inte identifieras i Gambiagruppernas årsredovisning 

(2019b) eller verksamhetsberättelse (2019a).  

 

4.2.4 Suicide Zero 

Prestationsmåtten på insatserna som kunde urskiljas i Suicide Zeros årsredovisning var fördelning av 

intäkter samt intäkter över år, insatser i form av arbetskraft där antalet volontärer redovisas samt antal 

anställda. Kapacitet presenterades genom introduktion av en poddradio för att synliggöra problemet, där 

föreningen påvisar innovativa metoder för att uppnå resultat. Det förekom även prestationsmått på 

verksamheten som skapas av de insatser organisationen fått genom kvantifierbara tjänst som antal 

utförda politikermöten, föreläsningar, utbildningar externt samt publiceringar i svenska medier. 

Samtliga prestationsmått redovisades i löpande text samt betonade måtten med markeringar av 

kvantiteter (Suicide Zero 2019). 

 

Under granskningen av Suicide Zeros årsredovisning identifierades inte följande två perspektiv 

resultatet av aktiviteter och åstadkommande av samhällsnytta. Däremot konstaterades att perspektivet 

nätverk redovisades genom presentation av ett framgångsrikt samarbete för att utföra en kampanj där 

organisationerna hade samma målsättning och effekten blev en ökad spridning av problemet som 

föreningen vill synliggöra. Föreningen lyfte också perspektivet institutionell legitimitet då de under 

“FRII:s kvalitetskod” i löpande text nämnde tillämpning av Giva Sveriges (FRII) kvalitetskod som är 

en branschorganisation inom den ideella sektorn (Suicide Zero 2019). 

 

4.2.5 Läkare Utan Gränser  

Läkare Utan Gränser redovisade flera prestationsmått på insatser under rubriken “2018 i korthet” 

insatser som anskaffade i form av likvida medel samt insatser i form av arbetskraft genom antal 

fältarbetare vilket beskrevs i en punktlista. Förändring i inkomst över år presenterades i löpande text 

under “Insamling”. Slutligen redovisades även anskaffade insatser i ett cirkeldiagram samt 

kostnadsfokuserad mätning i ett stapeldiagram. Utöver insatser kunde enbart ett till perspektiv 

identifieras vilket var kapacitet. Prestationsmåttet redovisades i punktlista i “2018 i korthet” där 

föreningen belyser innovativa metoder för att uppnå resultat. Detta redovisades även i löpande text under 

“Innovationsenheten” mer ingående. Läkare Utan Gränser presenterade även intern utbildning av 

fältarbetare i löpande text under “rekrytering och utbildning av fältarbetare”. Resterande perspektiv 

kunde inte identifieras i Läkare Utan Gränsers årsredovisning (Läkare Utan Gränser 2019).    

 

4.2.6 Svenska Livräddningssällskapet  

Insatser redovisade Svenska Livräddningssällskapet under “verksamhetsintäkter” där variation i 

inkomst och förändring över år presenteras i ett cirkeldiagram samt löpande text. Föreningen redovisade 

flera prestationsmått på verksamheten som skapas av de insatser organisationen fått, en del presenterades 

under “Simskola - grunder för den allmänna simkunnigheten" där man både i löpande text och 

punktform belyste antal utbildade simlärare, antal deltagare och antal simskolor. Perspektivet förekom 

även när föreningen redovisade antal omnämnanden i traditionell och social media samt satte det i 
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förhållande till tidigare år, vilket tydliggjordes med en punktlista (Svenska Livräddningssällskapet 

2019). 

 

Prestationsmått på kapacitet identifierades genom intern utbildning samt revidering av 

babysimsinstruktörsutbildning som kategoriserades som metoder för att uppnå resultat och effektivitet. 

Föreningen redovisade perspektivet åstadkommande av samhällsnytta i löpande text där de hade 

utvärderat simkunnigheten över tid och påvisat en utveckling där föreningen har bidragit till förändring 

i samhället genom arbetet för införande av simkunskap i grundskolans läroplan, en attitydundersökning 

pågick även för att kartlägga simkunnigheten. Sista perspektivet som kunde identifieras var nätverk. 

Föreningen redogjorde i löpande text på en hel sida för ett framgångsrikt samarbete där organisationerna 

hade samma målsättning vid anordnandet av livräddningsläger. Endast ett perspektiv, resultatet av 

aktiviteter, kunde inte urskiljas i Svenska Livräddningssällskapets årsredovisning (Svenska 

Livräddningssällskapet 2019).  
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5. Analys 

I detta avsnitt presenteras en fördjupad analys baserad på empiri som kopplas till studiens 

huvudsakliga syfte. För att underlätta för läsaren är likaså detta avsnitt uppdelad i studiens 

primära teman, organisationernas redovisningsansvar och redovisning av prestation. 

Avsnittet avslutades med en summering där analysen återkopplas till studiens 

problemformulering och syfte. 

5.1 Redovisningsansvaret hos ideella föreningar  
Alla organisationer kände ett redovisningsansvar inför sina givare, nästan alla (4 av 6) kände ett ansvar 

inför branschorganisationerna Giva Sverige och Svensk Insamlingskontroll och hälften av föreningarna 

kände ett redovisningsansvar inför medlemmarna och samarbetsorganisationer eller partners. Utöver 

dessa intressenter kände två organisationer ett ansvar inför sin personal, en organisation inför stämman 

och en förening nämnde även leverantörer, stat och kommun, intresseorganisationer, allmänheten, 

revisorer och kreditgivare som sina huvudsakliga intressenter. Externa intressenter nämndes av alla 

föreningar, det vill säga intressenter som är utanför verksamheten, för att återkoppla till Crawford, 

Morgan och Corderys (2018) modell så verkar ansvaret vara mer uppåtgående. Tre organisationer 

nämnde dock att de också kände ett ansvar inför stämman och sina anställda vilket också tyder på ett 

nedåtgående ansvar.  

 

Hälften av föreningarna nämnde transparens som ett argument för varför de kände ett 

redovisningsansvar inför sina intressenter. Fyra av organisationerna nämnde att de ville visa hur 

insamlade medel använts, varav två organisationer lyfte transparensen i samband med det. Resterande 

två organisationer valde istället att förklara redovisningsansvaret i termer av att de vill bevisa att de 

uppfyller sitt syfte, att de främjar målsättningen eller för att berättiga verksamhetens existens. 

Majoriteten (4 av 6) av organisationerna ville alltså visa hur monetära medel disponerats genom 

redovisningen, detta indikerar på det som Crawford, Morgan och Cordery (2018) benämner som ett 

funktionellt ansvar där fokus är finansiella medel och användning av resurser i förhållande till det sociala 

ansvaret som är mer inriktat på samhällspåverkan. 

  

Nästan alla organisationer (5 av 6) valde att lyfta årsredovisningen som ett verktyg för att ta hänsyn till 

intressenternas informationsbehov, detta går i linje med vad Connolly och Hyndman (2004) menar, att 

årsredovisningen är ett viktigt dokument för att stärka redovisningsansvaret gentemot sina intressenter. 

Fyra av organisationerna nämnde verksamhetsberättelsen och förvaltningsberättelsen som ett sätt ta 

hänsyn till informationsbehovet. Hopajola gick in på det funktionella ansvaret som en förklaring till hur 

hänsyn tas till intressenternas informationsbehov: “Vi har väldigt detaljerad redovisning, vi vill vara 

transparenta och vi är väldigt detaljerade och tydliga med hur pengarna används. Vi vill att folk ska 

känna ett förtroende att pengarna används på ett klokt sätt och inte försvinner.”. Två av organisationerna 

betonade även att de tog hänsyn till intressenternas informationsbehov genom att följa de krav och 

riktlinjer som branschorganisationerna Giva Sverige och Svensk Insamlingskontroll har på 

föreningarna.  

 

Majoriteten av föreningarna (5 av 6) menade att redovisningsansvaret skiljer sig åt gentemot 

intressenterna. Två av dessa menade att skillnaden kom till uttryck utanför årsredovisningen med 
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återrapportering till intressenterna och vad gåvorna eller bidragen gett upphov till. Svenska 

Livräddningssällskapet särskilde sig från övriga respondenter vid redogörelse för om ansvaret skiljer sig 

åt. De menade att kreditgivare har mer intresse av den ekonomiska redovisningen medan gåvogivare vill 

veta hur donationerna använts och vad de bidrar med. De anpassar därför sin årsredovisning för att täcka 

alla intressenters behov där verksamhetsberättelsen och övriga delar av årsredovisningen kombineras 

för att ge en helhetsbild till intressenterna. Samtliga organisationer såg en skillnad i redovisningsansvaret 

genom att intressenternas informationsbehov varierade men det var enbart fyra av sex organisationer 

som tog hänsyn till det i årsredovisningen. Kalmar Stadsmission valde att lyfta att det blir ett annat 

redovisningstänk då intressenterna vill veta vad monetära medel går till: “Vi har ett språk när vi pratar 

med gåvogivaren och ett språk när vi pratar med stämman. Det är däremot en väldigt stor skillnad för 

mig som kommer från näringslivet från början. När jag klev in var jag väldigt fokuserad på den 

ekonomiska redovisningen, när jag var på föredrag märkte att jag tappade min publik väldigt snabbt. 

Det blev ett annat redovisningstänk då man vill veta vad pengarna går till. “. En annan orsak till att 

intressenterna hade olika informationsbehov var att kreditgivare är mer intresserade av den ekonomiska 

redovisningen medan gåvogivarna vill veta hur resurserna disponeras. Trots att de ser en skillnad så 

håller sig redovisningsansvaret till det funktionella. Suicide Zero framför även att de uppmärksammar 

skillnaden i intressenternas informationsbehov: “Det gör vi absolut, för det är viss formell 

återrapportering, men när vi får öronmärkta gåvor exempelvis att man ska rikta det mot gamla, yngre 

eller utbildning, så handlar det mer om att man är intresserad av samhällsfrågor. De kräver inte utdrag 

från årsredovisningen utan de vill se att deras insats gör skillnad. “. 

 

Svenska Livräddningssällskapet var också den enda organisationen som menade att ingen intressent 

prioriterades framför en annan, de ville tillgodose alla intressenters informationsbehov genom 

årsredovisningen. Respondenten uttryckte sig följande: “Nej, vi försöker prioritera alla, ger de här olika 

delarna och i verksamhetsberättelsen samt årsredovisningen försöker tillgodose de intressenter som vi 

har.”. För att återkoppla till Crawford, Morgan och Corderys (2018) modell så går Svenska 

Livräddningssällskapets resonemang i linje med ett bredare ansvar medan resterande organisationer går 

mot ett begränsat ansvar.   

 

Fyra av föreningarna prioriterade givare som bidrar med insatser. Detta indikerar att ansvaret är 

begränsat och uppåtgående, det vill säga mot mer betydande externa intressenter. Det begränsade 

redovisningsansvaret härstammar från legitimitetsteorin där organisationen genom redovisningen vill 

visa att aktiviteterna skett i enlighet med verksamhetens uppdrag (Crawford, Morgan & Cordery 2018). 

En av organisationerna som tydligt påpekade givarnas betydelse var Läkare Utan Gränser där båda 

respondenterna betonade givarna: “Vi kör mot givarna i första hand.” och “Då är det givarna om man 

ser dem som egen intressent. Utan dem hade vi inte kunnat driva vår verksamhet, hela verksamheten 

bygger på att vi får in gåvor.”. En tydlig koppling till detta begränsade ansvar riktat mot organisationen 

själv, kunde identifieras hos en av föreningarna som beskrev sitt redovisningsansvar genom att de ville 

bevisa att de uppfyller sitt uttalade syfte. I andra fall beskrevs det begränsade ansvaret riktat mot mer 

betydande intressenter, att de prioriterades för att föreningen var beroende av dessa för att få in 

finansiella medel och för att föreningens verksamhet skulle kunna fortlöpa. En organisation menade att 

i ett sådant fall att intressenter prioriterades så var det deras partnerorganisation som prioriterades.  
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Crawford, Morgan och Cordery (2018) identifierade i sin studie ett begränsat och uppåtgående ansvar 

där externa intressenter i form av bidragsgivare och normgivande organ prioriterades. De såg vidare att 

ansvaret tenderade att vara funktionellt snarare än socialt. Palmer (2013) kom i sin studie fram till att 

organisationerna hade ett uppåtgående ansvar mot givarna. Denna studie går i samma riktning som 

Crawford, Morgan och Cordery (2018) och Palmer (2013). Externa intressenter nämndes av alla 

föreningar och var de som prioriterades av en majoritet (4 av 6) av organisationerna. En majoritet 

menade också att redovisningsansvaret handlade om att visa hur bidragen och donationerna använts i 

verksamheten. Detta visar på ett begränsat, uppåtgående och funktionellt ansvar. Det var endast en 

organisation som istället hade en bredare syn på redovisningsansvaret, att ingen av intressenterna 

prioriterades och att ambitionen var att tillgodose alla intressenters behov genom årsredovisningen.  

  

Sammanfattningsvis, liknar majoritetens (4 av 6) redovisningsansvar det ansvar som Crawford, Morgan 

och Cordery (2018) och Palmer (2013) identifierar i sina studier, med ett uppåtgående funktionellt 

ansvar mot gåvogivare och bidragsgivare, där organisationen fokuserar på att redovisa hur finansiella 

resurser använts, för att fortsätta få in stöd från dessa intressenter.  

 

5.2 Föreningarnas redovisning av prestation i årsredovisningen 

5.2.1 Redovisning av perspektivet insatser 
Perspektivet insatser kunde identifieras i alla föreningarnas årsredovisningar. Fyra organisationer 

presenterade variation i inkomstkällor, alla dessa organisationer presenterade informationen i löpande 

text men tre använde sig även av diagram för att presentera måttet. Två av organisationerna inkluderande 

även jämförelser i fördelning av intäkter gentemot tidigare år. Anledningen till att måttet redovisades 

uppgavs av två organisationer där en organisation uppgav att de måste redovisa insatserna av principiella 

skäl. Gambiagrupperna förklarade att de redovisade insatser för att visa hur resurserna har disponerats 

och att finansiella medel används ändamålsenligt: “För att kunna påvisa hur resurserna har använts, men 

också så att våra medlemmar och även andra intresserade ska kunna se hur pengarna används och att det 

verkligen kommer till nytta. Det är mycket diskussion just inom den ideella sektorn om att pengarna 

används till fel saker och så vidare, därför tycker vi det är viktigt att man kan följa vart pengarna går.”. 

 

Majoriteten av organisationerna (4 av 6) redovisade förändring i inkomster mellan år, varav två 

organisationer presenterade totala intäkter i löpande text med en jämförelse med tidigare år, resterande 

två organisationer använde sig istället av en tabelluppställning där de redovisade lämnade bidrag mellan 

olika år. En av de sex organisationerna redovisade även förändring i gåvor i form av antal skänkta 

julklappar som jämfördes i löpande text gentemot föregående år. 

 

Hälften av organisationerna redovisade också insatsanskaffande i form av arbetskraft. Alla dessa 

föreningar synliggjorde måttet i löpande text där de uppgav antal anställda eller antal volontärer. Två av 

organisationerna inkluderade även en jämförelse gentemot tidigare år.  Föreningarna redovisade måttet 

för att det bidrar till ändamålet, för att de kan ha mål på antal volontärer eller anställda och därmed visar 

på ändamålsuppfyllelse, eller för att måttet är en indikator på vad som behövs för att uppnå målen. 
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Endast en organisation presenterade ett kostnadsfokuserat mått på insatser, måttet presenterades genom 

ett stapeldiagram där organisationens kostnader sattes i relation till intäkterna. Någon vidare förklaring 

till diagrammet förekom inte. Likaså var det endast en förening som redovisade användningen av 

insatserna, där de med en tabelluppställning presenterade hur insatserna har förbrukats utifrån diverse 

projekt. 

 

Föreningarna använde sig alltså av olika mått för att presentera mått på insatser. Dock tillämpade 

majoriteten av föreningarna måtten variation i inkomstkällor och förändring i inkomster mellan år. 

Likheten som förekom i presentationen av måtten är att samtliga organisationer som redovisade dessa 

mått använde sig av den löpande texten för att presentera måtten.  

 

5.2.2 Redovisning av perspektivet kapacitet 

Nästan alla organisationer (5 av 6) redovisade mått kopplade till kapacitet. Hopajola svarade under 

intervjun att de inte redovisade mått på kapacitet av följande anledning: “Om vi hade mer kapacitet så 

hade vi kunnat redovisa det, mer resurser i form av arbetskraft.”. Vid granskning av årsredovisningen 

identifierades dock mått på kapacitet. Organisationen som inte redovisade kapacitet, använde sig av 

rapporter utanför årsredovisningen för att informera om utbildning som personalen genomgått för 

att informera sina intressenter. Tre organisationer använde sig av årsredovisningen för att presentera 

information om utbildning som skett internt. Informationen redogjordes i löpande text där 

organisationerna redogjorde för antal utbildningar eller antal utbildade arbetare. Det var endast en 

organisation som nämnde mått på kapacitet i intervjun och som kunde redogöra för anledningen till att 

måttet redovisades, Svenska Livräddningssällskapet redovisade utbildningen för att kunna analysera 

måluppfyllelse och för informera sina intressenter om att de strävar efter att uppnå målen. 

 

Majoriteten av organisationerna (4 av 6) redovisade mått kopplade till utveckling av nya metoder för att 

uppnå resultat och effekter i verksamheten, som presenterades i löpande text. Svenska 

Livräddningssällskapet informerade om ändringar i babysimsinstruktörsutbildningen, Kalmar 

Stadsmission hade infört en ny aktivitet i form av nyårsfirande för att hjälpa människor i utsatthet, 

Läkare Utan Gränser redogjorde för de innovationer organisationens innovationsenhet åstadkommit 

under året och Suicide Zero hade börjat synliggöra det problem de ser i samhället i form av psykisk 

ohälsa i nya mediala kanaler. 

 

5.2.3 Redovisning av perspektivet verksamheten som skapats av de insatser organisationen 

fått 

Fyra föreningar hade mått som presenterades i kvantifierbara produkter eller tjänster av de ideella 

aktiviteterna i sin årsredovisning. Alla dessa organisationer betonade informationen i den löpande 

texten. Två organisationer använde sig av punktlistor. Informationen presenterades också genom 

faktarutor i den löpande texten hos två organisationer. Svenska Livräddningssällskapet var den enda 

organisationen som inkluderade jämförelser från föregående år med en ökning av antalet simskolor 

gentemot tidigare år och förändring i omnämnanden i traditionell och social media jämfört med 

föregående år. Suicide Zero var en av föreningarna som själva bekräftade att deras prestationsmått till 

stor del bestod av kvantiteter: “Det som är prestationsmått som redovisas i årsredovisningen är antal 

föreläsningar, antal politikermöten och antal kampanjer.” men att det ändå finns en betydelse av att följa 
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upp dessa kvantiteter “Det är de här nyckeltalen som vi följer upp varje månad vi har en målsättning och 

har analyser varför det blev som det blev etc., vilket vi sammanfattar i årsredovisningen i form av text 

som antal föreläsningar.”. 

 

Resterande två organisationer menade att de hade mått på perspektivet. I ett av fallen redogjorde 

organisationen för antalet genomförda workshops som är ett mått, men som inte kunde identifieras i 

årsredovisningen. I det andra fallet beskrev föreningen antal fältarbetare som istället är ett mått kopplat 

till insatser enligt vår modell på prestation, de menade också att de redogjorde för vad som skett under 

året. Som vi tidigare redogjort för ställs samma krav som Connolly och Hyndman (2004) redogör för, 

att vi endast inkluderar mått som framhävs i årsredovisningen. Det kan alltså vara så att föreningen 

redogör för utförda aktiviteter men där de inte framhäver måtten genom rubriker eller markeringar, därav 

kan de inte räknas som prestationsmått.  

 

Lee och Nowell (2015) betonar att aktiviteterna ska vara förenliga med organisationens mål när det 

gäller detta perspektiv. Endast Hopajola menade att de inte kopplar måtten till sina mål då måtten 

redovisas på grund av krav från uppdragsgivare att visa vad föreningen har utfört. Resterande tre 

organisationer redovisade mått kopplade till perspektivet för att utvärdera måluppfyllelsen där 

aktiviteterna jämförs med målen då aktiviteterna är indikatorer på vad som behövs för att uppnå målen. 

Svenska Livräddningssällskapet framhävde genom tabelluppställningar med löpande text vad 

organisationens mål var i relation till vad som åstadkommits med de ideella aktiviteterna.  

 

5.2.4 Redovisning av perspektivet resultatet av aktiviteterna 

Endast en organisation hade mått som kunde kopplas till perspektivet. Kalmar Stadsmission redovisade 

anskaffande av nya klienter. Detta presenterades i en faktaruta med antal ökade besök jämfört med 

föregående år för en verksamhet föreningen bedriver för att hjälpa människor i utsatthet i Kalmar.  

 

Resterande fem organisationer redovisade inte mått som kunde associeras med perspektivet. Detta kunde 

bero på att sådan rapportering skedde utanför årsredovisningen. Tre organisationer nämnde att det är 

svårt att utvärdera eller att det saknas rutiner för att kunna göra utvärderingar. Andra orsaker var att 

arbete med effektmätning var under utveckling. Läkare Utan Gränser trodde att sådan mätning 

genomfördes men att de inte kom i kontakt med dessa undersökningar. Organisationen nämnde i sin 

årsredovisning (2019) att de har en utvärderingsenhet men några mått kopplade till resultatet av 

aktiviteterna kunde inte heller identifieras av oss författare.  Respondenterna från Läkare Utan Gränser 

nämnde distanseringen som en problematik “Vi ser våra patienter i fält som framförallt får dessa 

behandlingar. Vi gör tyvärr väldigt lite undersökningar på hur patienterna har upplevt behandlingarna i 

efterhand.“ och det upplevs bero på att “Vanligen är det ganska svårt att få tag i patienterna igen när de 

har gått från klinikerna. Vi är en bit ifrån projekten, det genomförs säkert undersökningar men vi nås 

inte av dem.”. Svenska Livräddningssällskapet menade att de hade mått kopplade till resultatet av 

aktiviteterna då de publicerar statistik över antalet drunkningsolyckor med en ambition om att se en 

nedåtgående trend. Detta perspektiv berör dock åstadkommande av förändring kopplat till de individer 

verksamheten är avsedd att hjälpa, specifikt för de ideella aktiviteter som organisationen utfört. I detta 

fall kopplar inte organisationen statistiken ihop med just sina aktiviteter, därav kan vi inte se det som ett 

mått på resultatet av aktiviteterna. För att synliggöra perspektivet kan organisationen mäta klienternas 
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uppfattning av aktiviteterna, ett exempel är då i Svenska Livräddningssällskapets fall, att undersöka 

åstadkommande av simkunnighet kopplat till sina ideella aktiviteter.  

 

5.2.5 Redovisning av perspektivet åstadkommande av samhällsnytta 

Endast en organisation hade mått kopplade till åstadkommande av samhällsnytta i sin årsredovisning. 

Med utgångspunkt i Lee och Nowell (2015) beskrivning av perspektivet som menar att åstadkommande 

av samhällsnytta handlar om hur organisationens aktiviteter bidrar till samhället som helhet i termer av 

livskvalitet, jämställdhet eller arbete för demokrati, med betoning på att förändra ett tillstånd i samhället, 

så blir måttet applicerbart på detta perspektiv. Svenska Livräddningssällskapet redogjorde för att de hade 

åstadkommit en förändring i samhället. I löpande text beskrev föreningen att de utvärderat 

simkunnigheten över tid. De kopplade simkunnigheten till sina ideella aktiviteter då de utfört 

påverkansarbete för att införa simundervisning som en del av läroplanen i grundskolan. Vidare 

redogjorde föreningen för att simkunnigheten, sen simundervisningen blev en del av läroplanen har ökat. 

Detta mått identifierades dock inte av Svenska Livräddningssällskapet vid intervjun, som istället såg 

drunkningsstatistiken som ett mått på åstadkommande av samhällsnytta, vi använder dock samma 

resonemang i detta fall som vi tidigare redogjort för vid analys av resultatet av aktiviteterna för varför 

drunkningsstatistiken inte räknas som ett mått på åstadkommande av samhällsnytta.  

 

Majoriteten (5 av 6) av organisationerna redovisade inte mått kopplade till perspektivet åstadkommande 

av samhällsnytta. Tre föreningar ansåg att det var svårt att mäta samhällsnyttan, varav Kalmar 

Stadsmission arbetar med att utveckla en metod för att förhoppningsvis kunna mäta detta prestationsmått 

framöver. Suicide Zero har inte redovisat åstadkommande av samhällsnytta i årsredovisningarna för 

2018, däremot nämnde de att för ett av projekten som genomfördes 2019 har föreningen använt metoder 

för att mäta samhällseffekter och har som ambition att kunna redovisa detta i årsredovisningen för 2019. 

Hopajola argumenterade för att avsaknaden av perspektivet även berodde på brist på kapacitet.  

 

5.2.6 Redovisning av perspektivet nätverk 

Mått kopplade till nätverk identifierades hos fyra av organisationerna. Kalmar Stadsmission var den 

enda föreningen som redovisade mått på nätverk kopplat till bistånd av resurser, där de i löpande text 

beskrev att de mottagit matkassar av Ica Maxi Kalmar som skänktes för att hjälpa människor i nöd i 

Kalmar. Föreningen redovisade även framgång i samarbete med en organisation med samma mål. De 

beskrev i löpande text ett samarbete med en fastighetsbyrå där de anordnade en välgörenhetskonsert 

som bidrog till intäkter avsedda för föreningens ändamål. I båda fallen genererade föreningens 

samarbeten insatser till verksamheten. Ytterligare tre föreningar redovisade framgång i samarbete med 

en organisation med samma mål. Detta skedde genom att en förening genom ett samarbete skapade en 

kampanj som fick ökad spridning kring det tillstånd verksamheten ville förändra i samhället och en 

annan förening bidrog genom ett samarbete till ökad utbildning inom livräddning, för dessa föreningar 

var alltså framgången i samarbetet att det bidrog till fler erbjudna tjänster eller produkter i samhället, 

som kan kopplas till verksamheten som skapats av insatserna. Svenska Livräddningssällskapet betonade 

att nätverksperspektivet främst redovisades i ord: “Det är mer i ord beskrivande vad vi gör, men vi 

uttrycker oss även i antal i verksamhetsberättelsen, sen jämför vi det med tidigare år. “. Avslutningsvis 

samarbetade en förening med kommunen som bidrog till att naturguidningar kunde utföras på fler språk, 

samarbetet innebar alltså ökad kapacitet för föreningen. Anledningen till att nätverksperspektivet 
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redovisades uppgavs av tre föreningar, de redovisade dessa samarbeten i marknadsföringssyfte där de 

genom att visa sig som en samarbetspartner hoppades kunna skapa fler samarbeten. 

 

Två organisationer redovisade inte mått kopplade till nätverk. En av organisationerna menade att de 

redovisade mått kopplade till nätverk. Vid analys av årsredovisningen ansåg vi dock att framgången i 

samarbetet inte beskrevs, varför det inte räknas som ett mått utifrån studiens modell som ställer krav på 

att nätverksperspektivet ska inkludera en redogörelse hur samarbetet gynnat verksamhetens ändamål. 

Den andra organisationen menade att de inte redovisade mått förenade med nätverk då de helst inte 

samarbetade med andra organisationer.  

 

5.2.7 Redovisning av perspektivet institutionell legitimitet 

Prestationsmått kopplade till institutionell legitimitet kunde identifieras hos endast två av sex 

organisationer. Perspektivet handlar dels om att säkerställa att de ideella aktiviteterna är förenade med 

organisationens ändamål. Med utgångspunkt i perspektivet åstadkommande av samhällsnytta lyckades 

Svenska Livräddningssällskapet säkerställa en överensstämmelse mellan aktiviteterna och ändamålet 

där de beskrev ökad simkunnighet som ett resultat av deras påverkansarbete att föra in simutbildning i 

grundskolans läroplan.  

 

Perspektivet handlar också om att redovisa att föreningen följer de normer och regler som råder i deras 

institutionella miljö. Suicide Zero lyfte i löpande text att de följer Givas Sveriges kvalitetskod med 

riktlinjer för styrning, kontroll, och insamling.  

 

Resterande fyra organisationer presenterade inte mått kopplade till institutionell legitimitet. En 

organisation menade att de hade mått på institutionell legitimitet med tydliga kopplingar till målen i 

rapporter utanför årsredovisningen. Andra organisationer inkluderade mått på institutionell legitimitet i 

sin årsredovisning men som inte fanns med i förvaltningsberättelsen eller verksamhetsberättelsen.  

 

5.3 Sammanfattning av analys  
Connolly och Hyndman (2004) belyser vikten av årsredovisningarna för att stärka redovisningsansvaret 

gentemot sina intressenter, vid intervjuerna lyfte majoriteten (5 av 6) av organisationer årsredovisningen 

som ett verktyg för att ta hänsyn till intressenternas informationsbehov, vilket indikerar att 

årsredovisningen är ett viktigt dokument för att stärka redovisningsansvaret gentemot sina intressenter.  

 

Nedan i Tabell 2 redogörs en översikt av organisationernas redovisningsansvar gentemot deras 

intressenter. tabellen är färgkodad där grönt betyder att majoriteten av organisationerna uppfyller 

ansvaret, orange betyder hälften av organisationerna och rött signalerar att mindre än hälften uppfyller 

ansvaret.  
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Tabell 2. Sammanfattning av organisationernas redovisningsansvar 

Ansvar Definition av ansvar Antal som kände ett sådant 

redovisningsansvar 

Begränsat 

ansvar 

Indikationer på att organisationen 

fokuserar på en viss typ av 

intressenter där en viss grupp anses 

viktigare eller prioriteras före andra 

grupper. Redovisningen anpassas 

utefter de mer betydelsefulla 

intressenterna (Crawford, Morgan & 

Cordery 2018). 

Fyra av sex organisationer prioriterade givare 

i sin årsredovisning. Denna grupp 

prioriterades då de är avgörande för att 

verksamheten ska kunna fortlöpa, men en 

annan anledning till att de prioriterades för var 

för att organisationen ville visa att de 

uppfyllde sitt uttalade syfte. 

Brett ansvar Indikationer på att organisationen 

erkänner flera intressenters behov 

och hänsyn tas till alla intressenter 

(Crawford, Morgan & Cordery 

2018). 

Endast en organisation menade att ingen 

organisation prioriterades i årsredovisningen 

utan att de istället ville tillgodose alla 

intressenters behov.  

Funktionellt 

ansvar 

Indikationer på att organisationen 

fokuserar på att redovisa finansiella 

medel och användning av resurser 

(Crawford, Morgan & Cordery 2018; 

Dhanani & Connolly 2012). 

Majoriteten (4 av 6) av organisationerna ville 

visa hur finansiella medel använts genom 

redovisningen, detta indikerar på ett 

funktionellt ansvar där fokus riktas på 

finansiella medel och användning av 

resurser.  

 

Samtliga organisationer bekräftar också att 

intressenter har olika på informationsbehov 

där 4 av 6 menar att de tar hänsynt till 

skillnaden i årsredovisningen. Trots att de 

identifierar att intressenterna har olika 

informationsbehov fokuserar de på att 

redovisa hur resurserna använts för att 

tillfredsställa informationsbehovet, varför 

ansvaret ändå håller sig inom det 

funktionella.  

Socialt 

ansvar 

Indikationer på att organisationen 

fokuserar på att redovisa 

verksamhetens samhällspåverkan 

(Crawford, Morgan & Cordery 2018; 

Dhanani & Connolly 2012). 
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Uppåtgående 

ansvar 

Indikationer på att redovisningen 

riktas mot externa intressenter, det 

vill säga intressenter utanför 

organisationen. Exempel på externa 

intressenter är givare och 

normgivande organ (Crawford, 

Morgan & Cordery 2018; Palmer 

2013). 

Alla respondenter nämnde att de kände ett 

redovisningssansvar inför externa 

intressenter. 

 

En annan indikation på ett uppåtgående 

ansvar är att fyra av sex organisationer 

prioriterade givare, som är en extern 

intressent. 

Nedåtgående 

ansvar 

Indikationer på att redovisningen 

riktas mot interna intressenter, det 

vill säga intressenter inom 

organisationen eller som inte har en 

större maktpåverkan på 

organisationen. Exempel på interna 

intressenter är personal eller klienter 

(Crawford, Morgan & Cordery 2018; 

Palmer 2013). 

Tre av organisationerna nämnde att de kände 

ett ansvar inför stämman och sina anställda, 

det vill säga interna intressenter som tyder på 

ett nedåtgående ansvar. 

 

Resultatet från studien är att redovisningsansvaret primärt är begränsat och uppåtgående mot givarna, 

med ett funktionellt ansvar där redovisningen används för att visa finansiella medel och användning av 

resurser. Resultatet går i samma linje som det som Palmer (2013) kom fram till i sin studie, att 

redovisningsansvaret är uppåtgående, prioriterat mot givarna, och överensstämmer även med Crawford, 

Morgan och Corderys (2018) resultat, där de identifierade ett funktionellt, uppåtgående ansvar riktat 

mot intressenter med en större maktpåverkan som givare och normgivande organ, med ett fokus på 

finansiella medel och hur resurserna har använts.  

 

Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) betonar att ideella organisationer agerar som förvaltare och 

förväntas använda donationerna ansvarsfullt. Under intervjuerna valde minst tre organisationer att lyfta 

förvaltarskapet som ett argument till redovisningsansvaret. Kalmar Stadsmission nämnde att det blir ett 

annat redovisningstänk inom den ideella sektorn då intressenterna vill veta vad donationerna går 

till.  Respondenten från Hopajola sa att de vill att intressenter ska känna ett förtroende för att monetära 

medel används ändamålsenligt. Under intervjun med Läkare Utan Gränser sa en av respondenterna att 

de prioriterade givarna då dessa är avgörande för att verksamheten ska kunna bedrivas: “/.../Utan dem 

hade vi inte kunnat driva vår verksamhet, hela verksamheten bygger på att vi får in gåvor.”.). Vår 

tolkning är därmed att organisationerna lägger ett större fokus på det som Crawford, Morgan och 

Cordery (2018) benämner som ett funktionellt redovisningsansvar med fokus på användningen av 

finansiella medel för att ta hänsyn till informationsbehovet från de externa intressenterna. Som Boateng, 

Akamavi och Ndoro (2016) betonar, blir därför prestationsmått viktiga för att dessa intressenter ska 

kunna bedöma huruvida organisationerna använt donationerna ändamålsenligt.  
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Samtliga organisationer redovisade perspektivet insatser där variation i inkomstkällor och förändring av 

intäkter över tid förekom frekvent hos föreningarna. Hälften av föreningarna presenterade även 

anskaffande av arbetskraft. Måtten inkluderades i årsredovisningen med betoning i löpande text, men 

också genom tabeller och diagram. Alla som redovisade anskaffande av arbetskraft redovisade måttet 

genom löpande text men vissa använde också andra sätt att presentera måttet utöver den löpande texten. 

Samtliga föreningar belyser ett redovisningsanvar mot givare, där hälften påpekar transparens som 

argument för redovisningsansvaret. Majoriteten (4 av 6) föreningar nämnde att de vill upplysa om hur 

insamlade medel använts, varav två organisationer lyfte transparensen i samband med det. Genom att 

redovisa prestationsmått på variation i inkomstkällor samt jämförelse i fördelning av intäkter förmedlar 

föreningarna information om insamlade medel till sina intressenter. Därmed kan redovisning av insatser 

i årsredovisningen vara en indikation på att organisationerna vill bistå med information till givare, 

återigen blir det som Crawford, Morgan och Cordery (2018) benämner som ett funktionellt ansvar av 

betydelse, där organisationerna genom att redovisa insatser har ett större fokus på finansiella medel i 

förhållande till det sociala ansvaret som är mer inriktat på samhällspåverkan. 

 

Perspektivet kapacitet identifierades hos majoriteten (5 av 6) av organisationerna, prestationsmåtten som 

förekom var både innovativa metoder och intern utbildning. Dessa mått redovisades i den löpande 

texten. Ingen av organisationerna använde sig av jämförelser vid presentationen av perspektivet. 

Prestationsmått på kapacitet tyder på att föreningarna vill påvisa att de utvecklar kompetens och metoder 

för att effektivisera sin verksamhet (Lee & Nowell 2015). Anledningen till att fem föreningar redovisar 

kapacitet kan beror på att de känner ett behov av att redogöra för intressenterna att anskaffade resurser 

används på ett kostnadseffektivitet sätt. Det går att tolka som att föreningarna vill bevisa att man förädlar 

bidrag och gåvor på ett effektivt sätt för att maximera samhällsnyttan. Genom nya innovativa metoder 

som exempelvis bidrar till att fler får hjälp eller ökad spridning för att uppfylla föreningens ändamål.  

 

I Boateng, Akamavi och Ndoros (2016) studie använde hälften av organisationerna mått på 

verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått. I vår studie lyckas fler än hälften, fyra av 

sex föreningar redovisa mått på verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått. Detta 

resultat är i enlighet med resultatet från Hyndman och McConvilles (2018) studie, där en majoritet 

redovisade mått på verksamheten som skapats av insatserna, måtten presenterades främst i numeriska 

termer som framgår i Tabell 1. Föreningarna valde att presentera måtten i faktarutor eller punktlistor, 

där de förklarades i kvantitativa termer.  Föreningarna jämför dock inte måtten med tidigare år, vilket 

Hyndman och McConville (2018) menar, indikerar att organisationerna brister i förmågan att informera 

om trender samt följa upp prestationer över tid. Samtidigt finns det en möjlighet att en jämförelse med 

tidigare år inte upplyser om orsaken till varför det förekommer ökningar eller minskningar, exempelvis 

kan en minskning av antalet matkassar som delas ut till klienter bero på att behovet är lägre vilket kan 

anses vara positivt då färre lever i utsatthet. Föreningen kan också ha begränsade resurser och då inte 

bidra med samma kvantiteter som tidigare år. Jämförelser mellan år kan vara väsentligt för intressenterna 

om föreningarna redovisar det i förhållande till behovet som finns i samhället eller andra anledningar 

till varför det skett en förändring i de ideella aktiviteterna.  

 

Det var enbart en organisation som redogjorde för perspektivet resultatet av aktiviteterna, måttet som 

presenterades var anskaffande av nya klienter. Föreningen tydliggjorde prestationsmåttet i en 

faktaruta.  Resterande fem föreningarna redovisade inte mått på perspektivet resultatet av aktiviteterna. 
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Resultatet går i linje med det Hyndman och McConville (2018) kom fram till i sin studie, att en 

signifikant andel av organisationerna inte hade några mått kopplade till resultatet av aktiviteterna. Två 

av föreningarna i vår studie uppgav att de redovisar perspektivet i separata rapporter, de resterande tre 

föreningarna belyste brister i att utvärdera och samla in information för att ta fram mätinstrument, som 

går i linje med den problematik som Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) ser med prestationsmätning 

inom ideella sektorn, att mätningen kan vara svår och begränsad, se även Tabell 1. Däremot nämner de 

även att det finns en önskan om att redovisa effekterna av deras ideella aktiviteter i årsredovisningen. 

Sammantaget verkar det finnas en önskan om att redovisa mått på resultatet av aktiviteterna, eller att 

detta sker i rapporter utanför årsredovisningen, trots att perspektivet endast redovisas i årsredovisningen 

hos en förening så verkar mått på perspektivet vara av betydelse för föreningarna i att stärka sitt 

redovisningsansvar gentemot intressenterna.  

 

Det var också endast en organisation som hade ett mått kopplat till förändring i samhället och som 

därmed redovisade åstadkommande av samhällsnytta. Måttet redovisades i löpande text med en 

jämförelse över tid för det tillstånd i samhället som organisationen vill förändra. Organisationerna som 

inte redovisar samhällsnytta belyser också här en problematik i att mäta och redovisa hur föreningens 

aktiviteter bidrar till förändring i samhället. Samtidigt som perspektivet åstadkommande av 

samhällsnytta ansågs vara svårt att mäta så finns det likaså här en önskan om att redovisa mått kopplade 

till perspektivet. Två av organisationerna nämnde att de arbetar för att utforma prestationsmått för att 

mäta effekterna och påverkan på deras ideella aktiviteter, vilket visar på att man vill upplysa 

intressenterna om åstadkommande av samhällsnytta. En intressant aspekt är att den förening som 

lyckades redogöra för åstadkommande av samhällsnytta var den förening som ansåg att ingen av 

intressenterna prioriteras och därmed avsåg att tillgodose alla sina intressenters informationsbehov 

genom årsredovisningen. Enligt Crawford, Morgan och Corderys (2018) modell går föreningens 

resonemang i linje med ett bredare ansvar och ett socialt ansvar, där intresset kretsar kring 

organisationens samhällspåverkan. Vid en första anblick gällande prestationsmätning av ideella 

organisationer känns åstadkommande av samhällsnytta som en självklar aspekt att redogöra för i 

årsredovisningen enligt oss. Organisationens huvudsakliga ändamål är ju att bidra med samhällsnytta, 

trots det upplever föreningarna i vår studie en utmaning att lyfta samhällsnytta. Förutom bristande 

verktyg i att utforma mått på samhällsnytta är en av anledningarna till varför föreningarna inte redovisar 

perspektivet att resurser saknas. Perspektivet kan vara tidskrävande att mäta och redovisa, föreningar 

kan ha en önskan att redovisa mått på samhällsnytta men blir begränsade på grund av en avsaknad av 

resurser i form av arbete.  

 

Majoriteten av föreningarna (4 av 6) redovisade perspektivet nätverk i löpande text. Alla fyra föreningar 

redovisade mått på framgångsrika samarbeten och en av föreningarna redovisade även nätverk i form 

av bistånd med resurser. Tre av organisationerna ansåg att syftet till varför de redovisade nätverk var 

för att synliggöra hur man kan samarbeta med föreningen, det benämndes som egenintresse för att 

marknadsföra föreningen. Eftersom organisationernas syfte är att marknadsföra sig som 

samarbetspartner kan därmed prestationsmåttet användas för att öka föreningens effektivitet eller 

resurser genom nya samarbeten. Nätverksperspektivet ligger nära tre andra aspekter som är insatser, 

verksamheten som skapas av insatser organisationen fått eller kapacitet. När nätverket baseras på bistånd 

med resurser i form av produkter eller likvida medel ökar samarbetet föreningens insatser. Den andra 

kopplingen är när framgångsrika samarbeten bidra med en ökad kapacitet för föreningen som påverkar 

antalet produkter eller tjänster som genereras, vilket exempelvis kan leda till ökad räckvidd eller ökat 
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antal deltagare. Föreningarna som redovisade nätverk kopplade de till någon av följande perspektiv, 

insatser, verksamheten som skapas av insatser organisationen fått eller kapacitet.  

 

Perspektivet institutionell legitimitet kunde enbart identifieras hos två föreningar. Det handlar dels om 

att säkerställa att de ideella aktiviteter som organisationen genomför är förenade med deras ändamål, 

endast en av organisationerna lyckas presentera detta vid redogörelse av perspektivet åstadkommande 

av samhällsnytta, utmaningen i att mäta perspektiven kan därför också ses som en förklaring till att detta 

perspektiv inte redovisas. Ett annat sätt att redogöra för institutionell legitimitet är genom att redovisa 

att föreningen följer de normer och regler som råder i deras institutionella miljö, vilket en förening 

redovisar genom att belysa i löpande text att de följer Giva Sveriges kvalitetskod med riktlinjer för 

styrning, kontroll och insamling.  En förklaring till att så få redovisade mått på perspektivet kan också 

göras med utgångspunkt i Hyndman och McConvilles (2018) resonemang. Det kan vara så att 

föreningarna inte anser att perspektivet är viktigt att förmedla i sina årsredovisningar. 

 

Det kan verka självklart att föreningar följer de regler och krav som normgivande organ ställer på 

föreningarna. Det finns dock en betydelse av att redovisa perspektivet institutionell legitimitet, genom 

att redogöra för att föreningen följer normgivare kan det öka trovärdigheten för årsredovisningen som i 

sin tur används för att stärka redovisningsansvaret till föreningens intressenter. 

 

I Tabell 3 presenteras en överblick av samtliga resultat per perspektiv där tabellen är färgkodad efter 

antalet som redovisar samtliga prestationsmått. De olika färgerna betonar antalet organisationer, grönt 

betyder att majoriteten redovisade perspektivet och rött innebär att mindre än hälften redovisade 

perspektivet.  

 

Tabell 3. Sammanfattning av antal organisationer som redovisar respektive perspektiv 

Perspektiv Definition av perspektiv  Antal som 

redovisade 

perspektivet  

Hur föreningarna 

redovisade perspektiven 

Insatser Mått på insatser är presentation 

av anskaffande och hur de 

använts. Insatser kan vara 

monetära medel, faciliteter, 

utrustning eller arbetskraft. 

Kostnadsfokuserad mätning, det 

vill säga att jämföra kostnaden för 

att uppnå mål med verksamheten 

räknas också som insatser. Mått 

på insatser kan vara förändring i 

inkomst mellan år, variation i 

inkomstkällor, antal anställda 

eller volontärer, arbetstimmar 

eller jämförelse av kostnader för 

6 av 6 

organisationer  

En majoritet av 

föreningarna redovisade 

variation i inkomstkällor 

och förändring i inkomst 

mellan år. Alla som 

redovisade dessa mått 

använde sig av den 

löpande texten för att 

presentera måtten.  
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att uppnå mål (Lee & Nowell 

2015; Connolly & Hyndman 

2004). 

Kapacitet Mått på kapacitet inkluderar 

innovationsarbete och anpassning 

av ideella aktiviteter. Indikatorer 

på kapacitet kan vara utbildning 

internt, arbetstillfredsställelse hos 

anställda eller volontärer, och 

utveckling av metoder för att 

uppnå resultat och effekter i 

verksamheten (Lee & Nowell 

2015; Kaplan 2001). 

5 av 6 

organisationer  

Tre av föreningarna 

redovisade utbildning som 

skett internt. Fyra av sex 

organisationer redovisade 

även utveckling av nya 

metoder i löpande text.  

Verksamheten 

som genererats av 

insatserna 

Mått på detta perspektiv är 

kvantifierbara produkter eller 

tjänster som skapats av 

verksamheten (Lee & Nowell 

2015; Connolly & Hyndman 

2004). Lee & Nowell (2015) 

betonar att dessa bör vara 

kopplade till organisationens mål 

för att räknas som mått. 

4 av 6 

organisationer  

Dessa fyra föreningar 

redovisade kvantifierbara 

produkter eller tjänster 

med betoning i löpande 

text, två av dessa 

föreningar använde sig 

även av punktlistor. 

Resultatet av 

aktiviteterna 

Mått på detta perspektiv berör 

åstadkommande av förändring för 

det ändamål verksamheten är 

avsedd för. Indikatorer på 

perspektivet är klienterna eller 

tillfredsställelse eller deras 

uppfattning av de ideella 

aktiviteterna (Lee & Nowell 

2015). Måtten kan också kopplas 

till bevarande av klienter eller 

anskaffande av nya klienter (Lee 

& Nowell 2015; Kaplan 2001). 

1 av 6 

organisationer  

Organisationen redovisade 

anskaffande av nya 

klienter i en faktaruta. 
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Åstadkommande 

av samhällsnytta 

Mått på perspektivet berör vad 

verksamhetens ideella aktiviteter 

bidragit med till allmänheten 

(Moore 2003). Metoder för att 

mäta perspektivet kan vara 

attitydundersökningar eller 

paneler bestående av medborgare 

i samhället (Lee & Nowell 2015). 

1 av 6 

organisationer  

Organisationen 

presenterade måttet genom 

arbete för att förändra ett 

tillstånd i samhället, detta 

redovisades i löpande 

text.  

Nätverk Perspektivet utgår från att 

organisationens relation med 

intressenterna är 

förtroendebaserad. Mått på 

nätverk kan vara samarbete med 

andra organisationer som har 

samma mål eller som kan bistå 

med resurser som bidrar till 

framgång för den ideella 

organisationens ändamål. Mått på 

nätverk kan också vara 

intressenternas tillfredsställelse 

som mäts genom undersökningar, 

eller att organisationen 

informerar om bilden som 

massmedia presenterar om 

organisationen (Lee & Nowell 

2015; Moore 2003). 

4 av 6 

organisationer  

En organisation 

redovisade ett samarbete 

som bistånd av resurser i 

löpande text. Det andra 

måttet på nätverk som 

redovisades av alla fyra 

föreningar var framgång i 

samarbete för den 

organisationens ändamål. 

Måtten presenterades i 

löpande text. 

Institutionell 

legitimitet 

Mått på perspektivet handlar om 

att organisationen säkerställer att 

det finns en överensstämmelse 

mellan sina mål och de ideella 

aktiviteterna (Lee & Nowell 

2015). Perspektivet berör också 

huruvida organisationen följer de 

legala och institutionella 

normerna som råder i den miljö 

de verkar i (Lee & Nowell 2015; 

Bagnoli & Megali 2011; 

Hyndman & McConville 2018). 

2 av 6 

organisationer  

En organisation 

redovisade perspektivet 

genom att visa på 

överensstämmelse mellan 

ändamålet och de ideella 

aktiviteterna. Den andra 

organisationen redovisade 

perspektivet genom att 

redovisa att de följer de 

legala regler som råder 

inom den ideella sektorn.  

 

Avslutningsvis går det från Tabell 2 att urskilja att ett begränsat ansvar, funktionellt ansvar och 

uppåtgående ansvar kunde identifieras av majoriteten utav av organisationerna. Samtidigt som Tabell 3 

indikerar på att prestationsmått på insatser, kapacitet, verksamheten som genererats av insatserna och 

nätverk redovisas av majoriteten av organisationerna. Resultatet från studien är också att föreningarna 
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möter en utmaning i att redovisa mått kopplade till perspektiven resultatet av aktiviteterna, 

åstadkommande av samhällsnytta och institutionell legitimitet. 
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6. Slutsatser 

I följande avsnitt presenteras konsekvenserna med undersökningens resultat och de slutsatser 

som går att konstatera utifrån empiri- och analysavsnittet. Slutsatserna som baseras på 

studien, återkopplas till syftet samt att besvara undersökningens frågeställning.  

Studien ämnade besvara följande forskningsfråga: “Hur redovisar ideella organisationer sin prestation 

i årsredovisningen för att stärka redovisningsansvaret till föreningens intressenter?”. Där syftet var att 

generera detaljerad kunskap om och jämföra hur ideella föreningar redovisar sin prestation i 

årsredovisningen för att stärka redovisningsansvaret till sina intressenter. Inledningsvis visade studien 

att fem av föreningarna använde årsredovisningen som ett dokument för att ta hänsyn till intressenternas 

informationsbehov, som indikerar att årsredovisningen är ett viktigt dokument för att stärka 

redovisningsansvaret inför intressenterna.  

 

I problemformuleringen betonades vikten av att redovisa prestationsmått, men att den ideella sektorn 

möts av en utmaning att utforma generella verktyg för prestationsmätning. Studiens resultat påvisar att 

majoriteten av organisationerna redovisar de mer etablerade måtten insatser och verksamheten som 

skapats av insatserna organisationen fått i sin årsredovisning. De flesta av organisationerna redovisar 

även kapacitet, som är starkt kopplat till perspektivet insatser. Perspektivet nätverk förmår också flertalet 

(4 av 6) av föreningarna att redovisa, där framgången i samarbetet kunde kopplas till anskaffande av 

insatser, ökad kapacitet eller ökade antal produkter eller tjänster i samhället. Studiens resultat visar alltså 

att föreningarna lyckas redovisa insatser, verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått, 

kapacitet som är starkt relaterat till insatser och nätverk som redovisas tillhörande insatser, kapacitet 

eller verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått. Samtidigt visar studiens resultat ett 

funktionellt och uppåtgående redovisningsansvar mot givarna där föreningen fokuserar på att förmedla 

hur resurserna har använts i sin årsredovisning till intressenterna. Redovisningsansvaret som resultatet 

påvisar kan vara en förklaring till varför ovan nämnda perspektiv redovisas i årsredovisningen då 

föreningarna genom dessa perspektiv förmedlar anskaffande och användningen av resurserna, dels 

genom att förklara hur insatserna anskaffats, men också genom att redovisa de ideella aktiviteter som 

utförts med insatserna.  

 

Inom ramen för varje perspektiv på prestation går det i viss mån att identifiera en enhetlighet i vilka mått 

som användes och hur de presenterades. Majoriteten av organisationerna använde måtten variation i 

inkomstkällor och förändring i inkomst mellan år. Dessa mått presenterades i löpande text men för måttet 

variation i inkomstkällor var det även tre föreningar som inkluderade diagram. För perspektivet kapacitet 

som redovisades av alla föreningar förutom en, så presenterade fyra av dessa föreningar i löpande text, 

utveckling av nya metoder för att uppnå resultat och effekter i verksamheten som mått på kapacitet. Det 

enda måttet som gick i en mer kvantitativ riktning var verksamheten som skapats av insatserna 

organisationen fått där föreningarna som redovisade perspektivet, i löpande text beskrev antal ideella 

aktiviteter som utförts i verksamheten.  Utifrån studien kunde även en variation identifieras. Den främsta 

variationen förekom för perspektivet insatser, där fyra mått redovisades av organisationerna i olika 

omfattning. För perspektivet kapacitet visade undersökningen två mått kopplade till perspektivet, dessa 

var utbildning som utförts internt och utveckling av nya metoder för att uppnå resultat och effekter i 

verksamheten. 

 



 57 

Studiens resultat visar på en utmaning att uppnå ett socialt redovisningsansvar som fokuserar på 

samhällspåverkan. I undersökningen var det nästan ingen av föreningarna som förmedlade mått på 

resultatet av aktiviteterna eller åstadkommande av samhällsnytta. Dessa perspektiv handlar 

huvudsakligen att stärka det sociala redovisningsansvaret, det vill säga huruvida ändamålet har främjats 

för den grupp som verksamheten avser att hjälpa eller ur ett större perspektiv, för det tillstånd i samhället 

som föreningen vill åstadkomma förändring i. Det mer holistiska måttet, institutionell legitimitet var 

inte heller dominerande i årsredovisningen, endast två av föreningarna i studien redovisade mått kopplat 

till detta perspektiv.  

 

Slutsatserna utifrån forskningsfrågan är att ideella föreningar använder sig av prestationsmått primärt 

kopplat till resursanskaffning och resursanvändning för att stärka sitt redovisningsansvar. Det 

förekommer därför en tydlig koppling mellan prestationsmåtten som organisationerna redovisar och det 

redovisningsansvar som studien identifierat, då det funktionella redovisningsansvaret fokuserar på 

användning av resurser snarare än samhällspåverkan. Utifrån studiens resultat går det även att dra 

slutsatser om att det kvarstår en utmaning i att redovisa prestation gällande resultatet av aktiviteterna 

samt åstadkommande av samhällsnytta. Studiens resultat visar på svårigheter för ideella föreningar att 

utforma verktyg för att mäta dessa två perspektiv som är kopplade till ett socialt ansvar gentemot 

intressenterna.  
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7. Diskussion 

I detta avsnitt återkopplas studiens resultat och slutsatser till tidigare forskning samt 

kvarstående problematik som studien identifierat avseende prestationsmätning av ideella 

organisationer. Vidare diskuteras även kopplingen mellan redovisningsansvaret och 

prestationsmätning, samt presenteras såväl teoretiskt som praktiskt bidrag av studien. 

Avsnittet avslutas med förslag till vidare forskning inom området för ytterligare fördjupning 

inom den ideella sektorn.  

7.1 Slutdiskussion 
Studien introducerade redan i problemformuleringen att information om prestation i ideella 

organisationers årsredovisningar ses som mer användbar än den traditionella finansiella informationen 

som balansräkning och resultaträkning för att stärka redovisningsansvaret (Hyndman 1990). Men att det 

under början på 2000-talet ännu inte var klarlagt vad för information som organisationer bör inkludera 

i årsredovisningen och att organisationer inom den ideella sektorn möter problem med att bemöta flera 

olika intressenters informationsbehov (Connolly & Hyndman 2004). Under de två senaste decennierna 

har forskare kommit fram till att både en trestegsmodell för prestation och Kaplans (2001) balanserade 

styrkort visat sig vara applicerbara på den ideella sektorn (Lee & Clerkin 2017). Forskare identifierar 

dessutom problem för den ideella sektorn att utforma ett enhetligt mått på prestation och menar att man 

bör utveckla gemensamma kriterier och ramverk för vad som utgör prestation där ett multidimensionellt 

ramverk är att föredra för att ta hänsyn till sektorns komplexitet (Boateng, Akamavi & Ndoro 2016). 

Detta är något som Lee och Nowell (2015) i sin studie utvecklade men där de samtidigt belyste att 

användbarheten av det flerdimensionella ramverket var mindre studerat. Studien har tagit hänsyn till 

mer etablerade mått på prestation men också de mindre konventionella mått som Lee och Nowell (2015) 

beskriver, och har därmed utgått från fördefinierade krav på vad som utgör prestation. Studiens praktiska 

bidrag kan därför dels hämtas från det Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) belyser, att man genom att 

definiera vad som utgör prestation gör det möjligt för intressenter att kunna göra en bedömning av 

organisationer och göra jämförelser mellan olika organisationer. Vidare, ser skribenterna trots att syftet 

med studien inte var att visa hur organisationer bör redovisa prestation i årsredovisningen, att studiens 

praktiska bidrag även är att ideella organisationer kan ta inspiration samt lärdom från hur andra 

organisationer mäter och redovisar sin prestation.  

 

Enhetliga mått ökar jämförbarheten mellan organisationer. Skribenterna ser dock en risk med att 

reducera enheter för prestation till att endast inkludera ett mått. Empiri från undersökningen tyder på att 

organisationerna redovisade olika prestationsmått och att det även förekom variation inom samma 

perspektiv i hur man redovisade prestationsmåttet samt vad föreningarna förmår att mäta och redovisa. 

För perspektivet insatser visade studien att fyra olika mått redovisades i olika mån av organisationer. 

Enhetliga mått är kanske därför inte att föredra då det kan resultera i att intressenter inte får en 

helhetsbild av organisationerna och bedömningen blir felaktig då en variation av mått utelämnas.   

 

Studien bekräftar det som FAR online betonar (2006) att den verbala berättelsen blir av större vikt inom 

den ideella sektorn då alla perspektiven berördes i den löpande texten i föreningarnas årsredovisningar, 

som kan utläsas ur Tabell 3. Både Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) och Arshad et al. (2015) har i 

sin forskning varit inne på samma spår. Boateng, Akamavi och Ndoro (2016) menar att det är svårt att 

mäta prestation inom den ideella sektorn då organisationernas verkliga resultat inte kan beskrivas i 
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kvantifierbara termer. Arshad et al (2015) skriver också att det är svårt att ta fram kvantitativa mått på 

prestation för ideella organisationer. Studien indikerar därmed att ideella föreningar verkar värdesätta 

mer kvalitativa mått på prestation. 

 

Perspektivet verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått var dock av kvantitativ 

karaktär. Av att bedöma av beskrivningen av perspektivet bör det vara vedertaget att måttet presenteras 

i kvantitativa termer då perspektivet handlar om att kvantifiera produkter och tjänster som 

organisationen erbjuder samhället. Resultatet i studien visade att en majoritet av föreningarna redovisade 

mått på perspektivet, som går i linje med resultatet från Hyndman och McConvilles (2018) studie, där 

mått på verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått förekom mest och beskrevs i 

numeriska termer.  Suicide Zero lyfte den kvantitativa delen av prestation under intervjun. 

Respondenten nämnde vid perspektivet verksamheten som skapats av insatserna organisationen fått, att 

mått som antal föreläsningar redovisades då detta mått möjliggjorde uppföljning månadsvis. Orsaken 

till att en majoritet av organisationerna lyckas redovisa mått på perspektivet skulle kunna hämtas från 

det Micheli och Mari (2014) betonar, att prestationsmätning reduceras till vad som är enkelt att mäta. 

Samtidigt bör det finnas ett intresse från externa intressenter som donatorer att få veta hur finansiella 

medel används, varför detta också kan vara en anledning till att mått på perspektivet inkluderas i 

årsredovisningen. 

 

Hyndman och McConville (2018) såg i sin studie att ett signifikant antal av organisationerna 

exkluderade mått kopplat till resultatet av aktiviteterna både på individnivå och samhällsnivå i 

årsedovisningen. De menade att en möjlig orsak till att sådana mått inte redovisades var för att 

organisationerna inte motiverades till sådan redovisning på grund av en avsaknadefterfrågan från 

intressenterna. Både perspektivet resultatet av aktiviteterna och åstadkommande av samhällsnytta 

handlar om huruvida organisationen har åstadkommit förändring dels på individnivå, men också på 

samhällsnivå. I studien var det endast två organisationer som lyckades redovisa antingen mått på 

resultatet av aktiviteterna eller åstadkommande av samhällsnytta. I enlighet med Hyndman och 

McConville (2018) är det alltså ett betydande antal i studien som inte inkluderar mått på resultatet av 

aktiviteterna. Inte heller perspektivet institutionell legitimitet prioriterades i årsredovisningen hos 

organisationerna, det var endast två organisationer som redovisade mått på perspektivet. 

 

Tolkningen är dock att anledningen till att mått kopplade till resultatet av aktiviteterna och 

åstadkommande av samhällsnytta inte redovisas på grund av att organisationerna identifierat ett 

bristande intresse från allmänheten som Hyndman och McConville (2018) såg som en möjlig anledning 

till organisationerna inte inkluderade några sådana mått i årsredovisningen. Under intervjuerna betonade 

flera respondenter att det fanns en önskan om att kunna ta fram mått kopplat till resultatet av aktiviteterna 

och åstadkommande av samhällsnytta men att de i dagsläget inte var möjligt på grund av brist på 

kapacitet och resurser. Några respondenter menade också att arbete med att kunna mäta och redovisa 

sådana mått var under utveckling. Tolkningen är därför att det finns en ambition hos organisationerna 

att kunna redovisa mått på dessa perspektiv. När det gäller perspektivet institutionell legitimitet fanns 

det dock ingen uttalad önskan från respondenterna om att redovisa mått på perspektivet vilket kan 

indikera att perspektivet inte anses som värdefullt för att stärka redovisningsansvaret till organisationens 

intressenter.  
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Ur resultatet från undersökningen går det att gestalta en koppling mellan organisationernas 

redovisningsansvar och redovisade prestationsmått, där prestationsmåtten kan tolkas som verktyg för att 

stärka redovisningsansvaret. Studiens resultat betonar att redovisningsansvaret är primärt begränsat och 

uppåtgående mot givarna, med ett funktionellt ansvar där redovisningen används för att visa finansiella 

medel och användning av resurser. Vilket även får stöd från tidigare forskning, Palmer (2013) såg i sin 

studie att organisationerna hade ett uppåtgående ansvar mot givare och Crawford, Morgan och Cordery 

(2018) kunde identifiera ett funktionellt och uppåtgående ansvar mot intressenterna med ett fokus på 

finansiella medel och hur resurserna har använts. Samtidigt visar studien att de perspektiv som 

majoriteten av organisationerna förmår att redovisa, det vill säga insatser, kapacitet, verksamheten som 

skapats av insatserna och nätverk just handlar om hur organisationen förvaltar donationer och förbrukar 

resurser. 

 

Studien bekräftar i stor utsträckning vad tidigare forskning kommit fram till inom prestation och den 

ideella sektorn. Uppsatsens teoretiska bidrag är att förmedla förståelse för hur organisationerna redovisar 

både mer etablerade men också mindre konventionella prestationsmått samt hur redovisningen av 

prestationsmått påverkas av organisationernas redovisningsansvar, därmed bidrar studien även till att 

belysa skillnader i redovisning av prestationsmått. Vidare har studien uppfyllt sitt syfte att generera 

detaljerad kunskap om och jämföra hur ideella föreningar redovisar sin prestation i årsredovisningen för 

att stärka redovisningsansvaret gentemot sina intressenter. Organisationerna kan utifrån studien få en 

förståelse för hur deras syn på redovisningsansvaret påverkar deras val av prestationsmått.  

 

Resultatet pekar på att det kvarstår problematik i att producera prestationsmått kopplade till 

åstadkommande av samhällsnytta och resultatet av aktiviteterna. Eftersom detta är prestationsmått som 

är starkt kopplade till organisationernas ändamål ser skribenterna en betydelse i att redovisa framgångar 

avseende organisationens ändamål samt att mäta hur väl organisationen uppnår sitt ändamål. Trots att 

det enbart är ett fåtal av organisationerna som förmår att redovisa åstadkommande av samhällsnytta samt 

resultatet av aktiviteterna indikerar studiens resultat på att det finns en strävan och önskan bland 

organisationerna, att kunna mäta samt redovisa dessa perspektiv. Flera organisationer nämnde en önskan 

om att utforma mått kopplade till perspektivet och att vissa organisationer nämnde att ett sådant arbete 

var under utveckling. Vilket går att tolka som att det finns en eftersträvan att uppnå ett socialt 

redovisningsansvar till sina intressenter. Föreningarna i vår studie belyste även svårigheten i att göra 

utvärderingar för att kunna presentera sådana mått. En möjlig förklaring till problematiken kan vara att 

mått kopplade till huruvida en förändring har åstadkommits kan behöva ett engagemang från klienternas 

sida för att bli möjliga att ta fram.  

 

7.2 Vidare forskning 
Utmaningen som författarna ser kvarstår för den ideella sektorn i att redovisa prestation är att lyckas 

mäta och redovisa resultatet av aktiviteterna och åstadkommande av samhällsnytta för att även uppnå 

ett socialt redovisningsansvar till intressenterna. Trots att föreningarna inte finner framgång i att 

redovisa dessa mått kunde skribenterna genom intervjuerna se att det finns en önskan om en sådan 

redovisning och att arbete med att ta fram sådan prestationsmätning var aktuell vid tidpunkten då 

intervjuerna genomfördes.  

 



 61 

Både Kalmar Stadsmission, Hopajola och Suicide Zero berättade att de arbetade för att kunna ta fram 

sådana prestationsmått, vilket indikerar på en ambition att kunna redovisa sådana mått och därmed 

uppnå ett socialt redovisningsansvar inför sina intressenter med större fokus på hur verksamheten tillför 

nytta för ändamålet. Giva Sverige såg i sin undersökning om allmänhetens inställning till ideella 

organisationer (2018) en trend dels i Sverige men också globalt att det ställs högre krav från allmänheten 

på organisationerna att inte bara redovisa hur donationerna används, utan även visa huruvida bidragen 

och gåvorna tillfört nytta för ändamålet.  

 

Förslag till framtida forskning är därför att genomföra en undersökning kring hur ideella föreningar 

använder sig av prestationsmått i årsredovisningen på nytt vid ett senare tillfälle. Dels kan då vår studie 

användas som en jämförelse till hur redovisningen av prestationsmått har förändrats, men man kommer 

också kunna se om ideella föreningar varit lyckosamma i sitt arbete med att ta fram prestationsmått 

kopplade till resultatet av aktiviteterna och åstadkommande av samhällsnytta när det på nationell men 

också på global nivå ställs högre krav från allmänheten på organisationerna att kunna redovisa sådana 

mått.  
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Bilagor 

Bilaga 1. Regler för analys av organisationernas redovisningsansvar 

Begränsat 

ansvar 

Indikationer på att organisationen fokuserar på en viss typ av intressenter där en viss 

grupp anses viktigare eller prioriteras före andra grupper. Redovisningen anpassas 

utefter de mer betydelsefulla intressenterna (Crawford, Morgan & Cordery 2018). 

Brett ansvar Indikationer på att organisationen erkänner flera intressenters behov och hänsyn tas 

till alla intressenter (Crawford, Morgan & Cordery 2018). 

Funktionellt 

ansvar 

Indikationer på att organisationen fokuserar på att redovisa finansiella medel och 

användning av resurser (Crawford, Morgan & Cordery 2018; Dhanani & Connolly 

2012). 

Socialt ansvar Indikationer på att organisationen fokuserar på att redovisa verksamhetens 

samhällspåverkan (Crawford, Morgan & Cordery 2018; Dhanani & Connolly 

2012). 

Uppåtgående 

ansvar 

Indikationer på att redovisningen riktas mot externa intressenter, det vill säga 

intressenter utanför organisationen. Exempel på externa intressenter är givare och 

normgivande organ (Crawford, Morgan & Cordery 2018; Palmer 2013). 

Nedåtgående 

ansvar 

Indikationer på att redovisningen riktas mot interna intressenter, det vill säga 

intressenter inom organisationen eller som inte har en större maktpåverkan på 

organisationen. Exempel på interna intressenter är personal eller klienter (Crawford, 

Morgan & Cordery 2018; Palmer 2013). 

 

  



  

Bilaga 2. Regler för vad som anses som prestationsmått 

Insatser Mått på insatser är presentation av anskaffande och hur de använts. Insatser 

kan vara monetära medel, faciliteter, utrustning eller arbetskraft. 

Kostnadsfokuserad mätning, det vill säga att jämföra kostnaden för att uppnå 

mål med verksamheten räknas också som insatser. Mått på insatser kan vara 

förändring i inkomst mellan år, variation i inkomstkällor, antal anställda eller 

volontärer, arbetstimmar eller jämförelse av kostnader för att uppnå mål (Lee 

& Nowell 2015; Connolly & Hyndman 2004). 

Kapacitet Mått på kapacitet inkluderar innovationsarbete och anpassning av ideella 

aktiviteter. Indikatorer på kapacitet kan vara utbildning internt, 

arbetstillfredsställelse hos anställda eller volontärer, och utveckling av 

metoder för att uppnå resultat och effekter i verksamheten (Lee & Nowell 

2015; Kaplan 2001). 

Verksamheten som 

genererats av 

insatserna 

Mått på detta perspektiv är kvantifierbara produkter eller tjänster som skapats 

av verksamheten (Lee & Nowell 2015; Connolly & Hyndman 2004). Lee och 

Nowell (2015) betonar att dessa bör vara kopplade till organisationens mål 

för att räknas som mått. 

Resultatet av 

aktiviteterna 

Mått på detta perspektiv berör åstadkommande av förändring för det ändamål 

verksamheten är avsedd för. Indikatorer på perspektivet är klienterna eller 

tillfredsställelse eller deras uppfattning av de ideella aktiviteterna (Lee & 

Nowell 2015). Måtten kan också kopplas till bevarande av klienter eller 

anskaffande av nya klienter (Lee & Nowell 2015; Kaplan 2001). 

Åstadkommande av 

samhällsnytta 

Mått på perspektivet berör vad verksamhetens ideella aktiviteter bidragit med 

till allmänheten (Moore 2003). Metoder för att mäta perspektivet kan vara 

attitydundersökningar eller paneler bestående av medborgare i samhället (Lee 

& Nowell 2015). 



  

Nätverk Perspektivet utgår från att organisationens relation med intressenterna är 

förtroendebaserad. Mått på nätverk kan vara samarbete med andra 

organisationer som har samma mål eller som kan bistå med resurser som 

bidrar till framgång för den ideella organisationens ändamål. Mått på nätverk 

kan också vara intressenternas tillfredsställelse som mäts genom 

undersökningar, eller att organisationen informerar om bilden som 

massmedia presenterar om organisationen (Lee & Nowell 2015; Moore 

2003). 

Institutionell 

legitimitet 

Mått på perspektivet handlar om att organisationen säkerställer att det finns 

en överensstämmelse mellan sina mål och de ideella aktiviteterna (Lee & 

Nowell 2015). Perspektivet berör också huruvida organisationen följer de 

legala och institutionella normerna som råder i den miljö de verkar i (Lee & 

Nowell 2015; Bagnoli & Megali 2011; Hyndman & McConville 2018). 

 

 

 

  



  

Bilaga 3. Intervjuguide  

Inledande frågor 

1) Vilken position har du/ni inom organisationen?  

2) Hur länge har du arbetat inom nuvarande organisation? 

3) Hur länge har du/ni arbetar med redovisning inom ideella föreningar? 

4) Vad är ert huvudsakliga mål med verksamheten? 

 

Frågor om redovisningsansvaret 

5) Utifrån er årsredovisning vilka är era huvudsakliga intressenter och vilka känner ni ett 

redovisningsansvar inför?  

a) Varför känner ni ett redovisningsansvar inför dessa intressenter?  

b) På vilket sätt tar ni hänsyn till intressenternas informationsbehov? 

c) Skiljer sig redovisningsansvaret gentemot era intressenter exempelvis att mer finansiell 

redovisning prioriteras för vissa och mer social redovisning för andra? 

d) Prioriteras vissa intressenter framför andra? Varför prioriteras dessa? 

 

Frågor om föreningarnas redovisning av prestation i årsredovisningen  

6) Hur mäter ni och redovisar er prestation i årsredovisningarna? 

 

Insatser - att man redovisar hur insatserna har anskaffats och använts. Insatserna kan vara likvida medel, 

arbetskraft och utrustning exempelvis. Mått t ex förändring i inkomster.  

Redovisar ni mått på insatser? 

Redovisar... 

Vilka prestationsmått redovisas? 

Hur går ni tillväga för att mäta/redovisa/presentera dessa mått? 

Hur kopplar ni prestationsmåtten till era mål? 

Varför redovisar ni dessa mått? 

Redovisar inte... 

Varför redovisas inte dessa mått? 

 

Kapacitet - Att man redovisar arbetet för att utveckla de metoder man har för att uppnå sina mål. T ex 

att man förnyar sina metoder eller anpassar sig till nya behov. Detta kan vara utbildning i arbetet, eller 

att man överger aktiviteter som är ineffektiva som ett sätt att minska sina kostnader. mått är t ex 

utbildning för arbetare, eller arbetarnas tillfredsställelse.  

Redovisar... 

Vilka prestationsmått redovisas? 



  

Hur går ni tillväga för att mäta/redovisa/presentera dessa mått? 

Hur kopplar ni prestationsmåtten till era mål? 

Varför redovisar ni dessa mått? 

Redovisar inte... 

Varför redovisas inte dessa mått? 

 

Verksamheten som skapats av de insatser organisationen fått(output) - Att man t ex redovisar antal 

personer som fått hjälp, eller de tjänster man erbjudit i samhället. Att man redovisar sina aktiviteter man 

utfört och hur de bidragit till att uppnå organisationens mål. här handlar det mer om de faktiska 

aktiviteterna man utfört för att uppnå målen. t ex antal tjänster man utfört eller timmar man spenderat 

på tjänster. 

Redovisar... 

Vilka prestationsmått redovisas? 

Hur går ni tillväga för att mäta/redovisa/presentera dessa mått? 

Hur kopplar ni prestationsmåtten till era mål? 

Varför redovisar ni dessa mått? 

Redovisar inte... 

Varför redovisas inte dessa mått? 

 

Resultatet av aktiviteterna(outcome) - Inom den vinstdrivande sektorn brukar lönsamhet användas, inom 

den ideella sektorn handlar det mer om hur väl man lyckats skapa ett värde för sina klienter. Att man 

redovisar huruvida man faktiskt lyckats uppnå det ändamål aktiviteterna var avsedda för. Att man även 

redovisar hur klienternas tillfredsställelse för de aktiviteter man utfört. vad man faktiskt uppnått med de 

aktiviteter man utfört. 

Redovisar... 

Vilka prestationsmått redovisas? 

Hur går ni tillväga för att mäta/redovisa/presentera dessa mått? 

Hur kopplar ni prestationsmåtten till era mål? 

Varför redovisar ni dessa mått? 

Redovisar inte... 

Varför redovisas inte dessa mått? 

 

Åstadkommande av samhällsnytta - Till skillnad från vinstdrivande företag som vill åstadkomma 

maximal lönsamhet brukar ideella organisationer vilja åstadkomma maximal samhällsnytta. Att man 



  

redovisar hur ens aktiviteter påverkat samhället i helhet mer än de specifika grupper man vill hjälpa. t 

ex bättre livskvalitet, att man följer upp med klienterna. 

 

Redovisar... 

Vilka prestationsmått redovisas? 

Hur går ni tillväga för att mäta/redovisa/presentera dessa mått? 

Hur kopplar ni prestationsmåtten till era mål? 

Varför redovisar ni dessa mått? 

Redovisar inte... 

Varför redovisas inte dessa mått? 

 

Nätverk - handlar om samarbetet med andra organisationer och hur man värnar om relationen med sina 

intressenter. Kan handla om att redovisa hur framgångsrikt ett samarbete med en organisation varit för 

att uppnå sina mål, eller hur man värnat om sina intressenter som bidragsgivare, volontärer och statliga 

organ.  

Redovisar... 

Vilka prestationsmått redovisas? 

Hur går ni tillväga för att mäta/redovisa/presentera dessa mått? 

Hur kopplar ni prestationsmåtten till era mål? 

Varför redovisar ni dessa mått? 

Redovisar inte... 

Varför redovisas inte dessa mått? 

 

  



  

Bilaga 4. E-post utskick till föreningarna 

 

Hej XXX, 

  

Vi är två studenter från Södertörns högskola som studerar ekonomie kandidatprogrammet med 

inriktning företagsekonomi. Vi har valt att specialisera oss inom redovisning och skriver därför vårt 

examensarbete angående redovisningsansvar och prestationsmätning inom ideella sektorn. För att kunna 

utföra vår undersökning skulle vi gärna vilja intervjua personer som arbetar med redovisningsfrågor och 

årsredovisningar inom olika ideella organisationer. 

  

Vi hör av oss till er då vi gärna skulle vilja att er organisation ingår i vår undersökning, självklart kan vi 

berätta mer om forskningsfrågan samt syftet med undersökningen. Det vi önskar är att få komma i 

kontakt med någon inom er organisation som ansvarar för eller är insatt i er redovisning, för att kunna 

delta i en videointervju. 

  

Som tack för att ni deltar i vårt examensarbete får ni mer än gärna ta del utav utfallet. 

Ser fram emot att få höra era tankar och åsikter kring deltagandet i denna studie. 

  

Med vänlig hälsning 

 

  



  

Bilaga 5. Intervjuschema 

Förening Datum Tid 

Kalmar Stadsmission 2020-04-22 1 h, 27 min 

Hopajola 2020-04-23 47 min 

Gambiagrupperna 2020-04-24, 2020-04-27 37 min, 27 min 

Suicide Zero 2020-04-28 47 min 

Läkare Utan Gränser 2020-04-29 61 min 

Svenska Livräddningssällskapet 2020-05-05 46 min 
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